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Šimtai Tūkstančių Žmonių Reikalavo Atidengė Paminklą Nacių
Sulaikyti Barbariškų Karų Vietname Aukoms Lenkijoj Atminti

NEW YORK. — Čia įvyko 
didžiulė demonstracija prieš 
karą Vietnapie. New Yorko po
licijos apskaičiavimu, dalyvavę 
125,000, bet ji skaičių sumaži
nusi per pusę. Demonstracija 
buvo labai tvarkinga, be susi
kirtimų, nors buvo pavojus, 
kad karo šalininkai ar fašistai 
gali bandyti provokuoti riau
šes.

Pažymėtina, kad demonstran
tų priešakyje buvo Dr. Rev. 
Martin Luther King, civilinių 
teisių judėjimo JAV lyderis. 
Jo žmona vadovavo demonst
racijai San Franciske; kur de- i 
monstravo keliasdešimt tūks- j1

LONDONE SMARKIAI
PRAKIŠO DARBIEČIAI

LONDON. — Dar negaluti
nais Londono miesto rinkimų 
daviniais, darbieČiai smarkiai 
prakišo. Iš 69 išrinktų atstovų 
konservatai paėmė 51, o dar
bieČiai tik 18. Viso J tarybą į- 
eina 100.

Londono taryboj daugumą 
darbiečiai turėjo per 33 metus.

torius, neamerikinės veiklos 
komiteto žmonės ir kiti tuoj 
suskato rėkti, kad šias demons
tracijas sukurstė komunistai. 
Bet Dr. Martin Luthėr King, 
per interviu ant televizijos, pa
reiškė, kad komunistai vaidino 
nežymią rolę.

Demonstracijų lyderiai savo 
kalbose reikalavo sulaikyti 
bombardavimą Šiaurės Vietna
mo, grįžimo prie Genevos nuta
rimų. Karas ne tik žudo žmo
nes Vietname, bet trukdo civi- I AnliiA Onifric M niūri 
linių teisių atsteigimui Jungti-! Lull M ja Dalgiu nlURulJ

tr"”kov,i i Amerikai Skolas
I 

tančių. 1 Į Prezidentui Johnsonui buvo'
New Yorke demonstrantai; pastebėta ir Lotynų Amerikos į 

žygiavo prie Jungtinių Tautų į konferencijoj, kad Amerika pi- 
su reikalavimu daryti galą tam j lanti pinigus karui Vietname, 
karai: Jungtinių Valstijų ad- o mažai ką duodanti Lotynų 
ministracija sulaužiusi Jungti-! Amerikos šalims.
nių Tautų čerterį, kuris drau- • —------------ - —-

dujinius reikalus. i Samdytojai Baudžia
Unijoo Stojančius

OSWIECIM, Lenkija. — Di- tam tikrus kambarius, uždusin- 
delis granito paminklas vietoj davo dujomis, o paskui degiu- 
mirties kempės, kurioj naciai davo pečiuose. Pelenus suvers- 
sudegino milijonus žydų, buvo davę į Vislą.
iškilmingai atidengtas nacių • Ceremonijose dalyvavo at- 
aukoms atminti.

Paminklas stovi toj vietoj, 
kur traukiniai sustodavo atve
žę žydus į Auschwitz kempę dėl 
nužudymo, surinkę po visą na
cių okupuotą Europą. Pamink
lą pagamino Lenkijos ir Itali-

I
jos skulptoriai.

šio kempėj buvo nužudyta 
mažiausia 4 milijonai žmonių. 

[Naciai atgabendavo ištisais,
traukiniais, paskui varydavo į i kelti galvas.

stovai nuo žydų iš eilės šalių. 
Prie paminklo buvo sudėti vai
nikai pagerbimui 4 milijonų 
nacių nužudytų.

Vyriausias kalbėtojas buvo 
Lenkijos premjeras Josef Cy- 
rankewicz. Vienu tarpu jis pats 
buvo įkalintas tenai. Jis savo 
kalboje prisiminė ne tik nacių 
aukas praėjusio karo metu, bet 
ir dabartinius neonacius, kurie 
Vakarų Vokietijoje pradeda

dujinius reikalus.
Antikarinės demonstracijos . 

įvyko ir kitose šalyse. Kanado
je, Toronte, keli šimtai de
monstravo prie JAV konsulą-; 
to, reikalaudami sulaikyti bom-i 
bardavimus. Tiesa, čia tuo pat1 
sykiu demonstravo ir karo va- 
nagų šalininkai, užgirdanti ka- j 
rą.

Londone, Britanijoj, demons
trantai smerkė barbarišką ka
rą Vietname, smerkė premjerą 
Wilsoną kaip Johnsono įrankį.

Ponas Rusk, valstybės sekre-

VARŠUVA. — Šiemet Len
kija jau atmokėjo Jungtinėms 
Valstijoms virš 9 milijonus do
lerių, pasiskolintų laikę antro
jo pasaulinio karo. Dar skolin
ga $313,000, kurie būsią atmo
kėti apie 1 liepos.

Dalį skolos Vašingtonas “do
vanojo bet už tai Lenkija ža-; nentų. 
da treniruoti anglų kalbos mo- Į 
kyklose.

JAV ambasadorius Varšuvo
je John A. Gronouski susitari
mu esąs ‘
Jungtinių Valstijų santykiai su 
Lenkija pagerės.

Santykiams gerėjant, aišku, Į 
padidės ir prekyba su ja. j

HONG KONG. — Liu Shao- 
chi, Kinijos prezidento, šalinin
kai dar turį savo kontrolėj 7 
provincijas,

Mao Tse-tungas padidino 
“kultūrinę“ revoliuciją, siundy- 

! damas vaikėzus ant savo opo-

i

Hanojus Atmetęs 
Martino Planą "

HONG .KONG. y- 
Vietnamo laikraštis rašąs, kadi 
Kanados užsienio reikalų mi
nistro Paul Martin planas dėl' 
sulaikymo karo Vietname yra 1 
nepriimtinas. ..

P. Martin siūlęs sudaryti de-

Toronte buvo iškelta viršun, 
kad daug kur darbininkus per- į 
sekioja jų samdytojai, jeigu su- i 
žino, kad organizuojasi į uniją. I 

■ 1
i Victor gkurjat, tekstilės dar- ■ 
bininkų unijos pareigūnas, pa- į 
reiškė, kad neįmanoma viešai' 
vesti unijinį darbą tekstilės in
dustrijoje. Kai tik samdytojai i n Di n Mnrję 
gūžiną, kad darbininkai organi- Ldrlullu liulįu 
zųojasi, tuoj informuoja juos,; TQn|j I uJOriit 
kad bus atleisti iš darbo. Jo ' lupil Lyllullu > 
manymu, tai baisus dalykas į 
laisvoj šalyj.

Kitas unijos organizatorius, 
. Charles. Clerk, sakė, kad sam- 

.. . 1 dytojai labiausiai baugina nau-
iaures: jus ateivius, ypač italus. Paž

inai, kalbant su darbininku jo 
: namuose, darbininkas užtrau
kia lango užuolaidas, kad nie
kas nematytų.

George Watson sakė, kad

Ko Nėra Mao Tse-tungo
“labai patenkintas”. I Raudonojoj Knygutėj

Kinijoje ir kitose šalyse pla
čiai platinama taip vadinama 
“Raudonoji Knygutė“, kurioje 
telpa visa Mao Tse-tungo iš- 

1 mintis. Bet toje knygutėje nėra 
daug to paties Mao Tse-tungo 
pareiškimų. Štai pora:

Į MONTREAL. — Laurier La- 
i Pierre, McGill universitteto is- 
i torijds profesorius, pareiškė, 
kad jis planuojąs tapti Naujų 
Demokratų Partijos lyderiu, 
kada T. C. Douglas pasitrauks.

O kuomet jis tapsiąs lyderiu, 
tai neužilgo tapsiąs ir premje
ru. Girdi, apie 1980 metus.

LaPierre, kaip žinia, buvo at- 
i statytas iš CBC televizijos pro-

Jis sakė, kad vyriausias Hit
lerio užmojis buvo sunaikinti 
lenkų tautą, .

Tarp kitko, jis prisiminė, ir 
JAV vedamą barbarišką karą 

Į Vietname, kur žudomi žmonės 
moderniškiausiais ginklais!

Jungtinių Amerikos Valsti
jų ambasadorius Lenkijoje J. 
Gronouski atsisakė paminklo 
atidarymo ceremonijose daly
vauti.

Paminklo atidarymo ceremo
nijose dalyvavo apie 200,000 
žmonių, daugiausia veteranų ir 
jaunimo organizacijų nariai, 

j Paminklo apačioje įrašas ke- 
Ituriomis kalbomis sako: “Ke
turi milijonai žmonių žuvo na- 

|cių žmogžudžių rankose tarp 
1940 ir 1945 metų“.

Žydų giminės ir jų organiza
cijų atstovai pasimeldė už tuos,

“Tarptautiniai, mūsų perga- kurie čia buvo nacių sunaikin- 
lės (Kinijoj) pasiektos dėkati.
paramos, kurią suteikė taikos,1 ---------------------
demokratijos ir socializmo kem kiniui Mnrnni|im!li 
pė, kurios priešakyje yra Tary- llflUjl liulQllll llldl 
bų Sąjunga, ir gilios simpatijos Mprnmjni |nr]ijni 
taiką mylinąių žmonių per vi- liulOlllluj IIIUIJUJ 
są pasaulį". i --------------

w t ‘ NEW DELHI. — Čia virš 700
Maskvos stotyje vasario lt, . . , . . . , .

4. • * • -i ■ j policininkų buvo suimta ir uz-1950 metais, atsisvsikindamas x, , , ,m . daryta kalėjime. Vienas buvęsMao Tse-tungas pasakė: i , J ,, JA , ................& 1 užmuštas. Mat policija išėjo į
“Tarybų Sąjungos ir Kinijos streiką, o valdžia prieš polici-

militarizuotą zoną tarp abiejų ■ mažesniuose miesteliuose neį- gramos “This Hour Has Seven vienybė neišvengiamai prisidės j ninkus pastatė armiją ir saugu-
\ 7, m i , iv XX n 1 .-1 i 1i +■ vii n <"i n i IfJllZirrl *1 11 n ll 1 O F 11 Pirtim'* A tzn Imi /I t>i n I-iIt- rtl'in C1111 zN’vrlrtTlT zT 1 rt 1111 mirt IZ^rVZlCIVietnamu, užšaldyti militarines ; manoma laikyti viešą unijistų 
pozicijas esamose vietose, sulai
kyti visokias atakas, sugrįžti 
prie 1954 metų paliaubų provi- 
zijų ir t. t.

Šiame jo planė, kaip mato
me, nieko naujo nėra. Daug

Days” kovedėjo, kai CBC vado- ne tik prie šių dviejų didžiųjų ’ mo jėgas.
vams nepatiko jo parenkamos šalių — Kinijos ir TSRS — ge- į Darbininkų unijos ir kairio- 
programos dienos klausimais, j rovės, bet ir prie visos žmoni- sios partijos grūmoja visuoti- 

Jis ketina būti kandidatu į jos ateities ir taikos ir teisy- Į nu streiku, reikšdamos pritari- 
federalį parlamentą NDP ti- į bės pergalės visame pasauly- mą policijai.
kietu, kai įvyks sekanti rinki- i je”.

. |____ ____ _______ ___ D „ mai.
kartų tokie siūlymai buvo iš- už unijizmą. Net Kvebeko pro-
kelti. j vincijoj esą geriau, nes tenai

Kovos Pietų Vietname ir. samdytojas turi įrodyti, kad jis užgyrė O Canada muziką dėl sakęs.
bombardavimas Šiaurės Viet- j atleido darbininką ne už uniji- Kanados himno.
namo eina toliau. . nį veikimą. dar turės parinkti.

susirinkimą.
Ontarijoj yra neva įstaty

mas, pagal kurį samdytojas ga
li būti priverstas sugrąžinti at
leistą darbininką, bet darbinin
kas turi įrodyti, kad jį atleido

] Sustreikavo 16,000 policinin- 
Mao Tse-tung užmiršta ir L kų sostinėje ir distrikte. Jie 

tuos žodžius apie sugyvenimą
OTTAWA. — Parlamentas ir taiką, kuriuos J. Stalinas yra

Bet žodžius j Visa tai jau paversta “revi- 
I sionizmu".

reikalauja pakelti algas nuo 
$11.00 iki $18.00 į mėnesį, vel
tui drabužius duoti ir sutrum
pinti darbo dieną iki 10 ar net 
8 valandų.
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K? Kiniečiai Vadina Revizionhu
N. .Paukštis '.V

iDidlapiai, rašydami apie į- ; 
vfįfcus Kinijoje, vis kalba apie 
M!ap\Tse-tungoJ('ovą prieš re-

- VižicnJStuR. Revizionistais ap
šaukti Tarybų Sąjungos ir kitų 
ašlių komunistų lyderiai. Bet 
kas tas revizionizmas, tai neiš
aiškinama. Čia panagrinėsime, 
ką kiniečiai laiko revizionizmu.

Dr. Endicott, Kanados Tai
kos Kongreso pirmininkas, lei
džia “The Canadian Far East
ern Newsletter”. Šiame pamp- 
lete jis daugiausia nagrinėja į- 
vykius Tolimuosiuos Rytuos ir 
bendrai taikos reikalus. Kovo- 

, balandžio laidoj jis plačiai nag
rinėja Kinijos įvykius. Tarp 
kitko jis kalba ir apie tą pla
čiai išgarsintą “revizionizmą

■i

“Taikaus sugyvenimo idėja, 
kurią kiniečiai dabar vadina 
‘revizioųizmu’, atsirado 1946 
metais’ , rašo Dr. Endicott.

Esanti išleista knygutė, ‘Jo
seph 1 Stalin, For Peaceful Co- 
Existance”, išspausdinta 1951 
metais, kurioje išdėstomi su
gyvenimo, koegzistencijos prin
cipai. Tie principai buvę dar 
aiškiau išdėstyti 1957 Ir 1960 
metų komunistinių partijų pa
reiškimuose. Kiniečiai priėmę 
tuos principus, bet jie nesutikę 

' su jais.
Štai tie principai:
1. Vyriausia užduotis nepri- 

leisti prie termonuklinio karo;
2. Socialistinio bloko jėga

“1958 metais Dulles bandė 
pradėti ataką ant Kinijos. Vie
nas ketvirtadalis Čiang Kai-še- 
ko armijos buvo sutraukta į 
Quemoi ir Matsu salas. Kinija 
kontr-atakavo ir tuo metu no-

3. Socialistinis bldkas suvai- rėjo užimti salas ir padaryti ga- Į 
dino sprendžiamą vaidmenį pa
daryme galo kolonializmui be 
visuotino karo; ■’»

4. Visiems žmonėms, kurie 
nori išvengti karo, reikia jung
ti savo pastangas.

“Dvidešimtas Kongresas”, 
rašo Endicott, “smulkiai išdės
tė taikią kompeticiją, taikų per
ėjimą ir reikalą nusiginkluoti. 
Tas buvo Stalino pamplete, vir
šuj minėtame, kuomet jis kal
bėjo apie reikalą susitarimo 
tarp Jungtinių Amerikos Vals
tijų ir Tarybų Sąjungos. ‘Ko 
karo instigatoriai, kurie nori 
užkurti karą ir vėl, labiausiai 
bijo, tai susitarimo ir koopera
cijos su Tarybų Sąjunga, ka
dangi tokia susitarimo politika 
su TSRS žluglo karo instiga- 
torių poziciją ir atima iš tų 
džentelmenų agresyvią politiką 
bet kokiam tikslui. Tai pati 
esmė, ką šiandien kiniečiai va
dina revizionizmu.

“1957 metais Mao Tse-tung 
tvirtai stovėjo, kad socialisti
nės jėgos tuomet buvo daug 
tvirtesnės, negu kapitalistinės, 
ir kad išbandymo jėgų nerei
kia bijoti. Jis sakė, kad Tary
bų Sąjungos sviediniai ir sput- 
nikai neleistų Jungtinėms Vals
tijoms panaudoti nuklinius 
ginklus. Tai buvo galutinas nu
sisukimas nuo sugyvenimo po
litikos.

traktoriais visur bus galima 
dirbti dviem pamainom.

anAAMWVMMw*

gali neprileisti prie 4aro;

Dėl Siunliniy j Tarybų Lielm
Sr kitas Tarybų Sąjungos Rspublikao

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius ttY 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi k Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

W1NNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 - 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St

(, Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
' medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

I' Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 

i, 6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta, 
, >' . Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų, kalba.

Centrinė raštinė

962

Ukrainska Knyha
BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

&&&»#&&&&&

Lietuviški Baldai —
J Prancūziją

Paryžiuje bus atidarytas lie
tuviškų baldų salonas. Čia nu
matoma demonstruoti baldų 
komplektus svetainei, valgoma
jam, miegamajam, prieškam
bariui, vaikų kambariui.

lą čiangkaišekininkų pavojui ir 
reikalavo, kad Tarybų Sąjunga 
garantuotų prieš nuklinę ata
ką. Chuščiovas atsisakė ir Ki
nija nutarė gamintis savo ato
mines jėgas.

“Kita svarbi priežastis, kodėl 
Mao nutraukė draugystę su 
TSRS, yra Mao įvertinimas pa
saulinės situacijos, kad ji la
bai palanki visuotinai revoliu
cijai, ir kad socialistins blokas 
viešai išsižadėtų kovos už taikų 
sugyvenimą ir nusiginklavimą, 
ir vystytų vienybę visų tų, ku
rie nori kovoti prieš JAV im
perializmą.

“Pateisinti tokiai savo pozi
cijai, kiniečiai apkaltino Tary
bų Sąjungą ir kitas šalis išda
vime tautinio išsilaisvinimo ko
vos. Kaltinimas, kuris, mano 
supratimu, visai nepateisina- 1 
m as.

“Du kiti klausimai padidino 
nesantiką. Tarybų Sąjunga pa- i 
naudojo nuklinę jėgą išsiderė-1 
jimui iš JAV sutikimo nutrauk- j 
ti militarinius planus užpulti I 
ant Kubos. Socialistinė Kuba ' 
egzistuoja šiame žemyne tik 90 j 
mylių nuo JAV. Tai žj mus Ta
rybų Sąjungos laimėjimas, bet1 . 
kiniečiai vadina‘kapituliacija’. I INDSOR. Virš 1,000,000 
Kiniečiai ne tik klaid ngi sia-j^emo turistų teiravosi pas 
me, bet ir žopli, ir istc ija prį. Į Kanados vyriausybės kelionių 
vers juos pripažinti savo klai- i Ajai8 metais, kaip Pine
das’*.

Visai kitaip atsinešą į Viet
namo klausimą. Kiniečiai nerei-

I kalavę, kad Tarybų Sąjunga 
Į konfrontuotų JAV su nuklinę 

jėga. Mat tuomet bombos, sa
ko Endicott, galėtų sprogti 
virš Kinijos. Bet kiniečiai rei
kalavę, kad Tarybų Sąjunga 
nesistengtų padaryti taiką da
rant nuolaidas, kurios paliktų 
amerikiečiams teisę turėti ba
zę Vietname.

“Bet Kastro stato socializmą 
sėkmingai, nors amerikiečiai 
turi didelę militarinę bazę Ku
boje ’, pabrėžia Endicott.

Taip tai kiniečiai žingsnis po 
, žingsnio nutraukę bet kokią ko

operaciją su kitų šalių socialis
tinėmis organizacijomis. O na- j 
mie, Mao su Savo šalininkais, j 
matyti, visaip niekina tuos, ku- j 
rie pritaria taikaus sugyveni
mo politikai, apšaukdami juos i 

| revizionistais, einančiais kapi-. 
'talizmo keliu. |

Jubiliejinių Metų 
Statybos Kapsuke

Kapsuke pradėta statyti nau
ja profesinė technikos mokyk
la ir bendrabutis. Jubiliejiniais 
metais Kapsuke ypač daug sta
tybų. Statomi pedagoginės mo
kyklos priestatai, buitinio ap-' 
tarnavimo paviljonas, iškils 
naujos universalinės trijų aukš 
tų parduotuvės ir devynių aukŠ 
tų viešbučio korpusai, kino te
atras.

Kražių Mokyklai 350 Metų
Kražių mokykla, ilgus dešimt

mečius buvusi svarbiausiu Siau
rės Lietuvos kultūros centru, 
švenčia savo įkūrimo 350-ąsias 
metines.
Ekspozicijoje - unikalūs doku- 
mokytojai ir mokiniai įrengė 
mokyklos istorijos muziejų. 
Ekspozicijoje B unikalūs doku- 

’ mentai, nuotraukos, seni leidi- 
: niai.

Įšė komercijos ministras Win
ters.

ROYAL DUTCH AIRLINES

Tarptautinio P. Čaikovskio 
vardo laureatas V. Daunoras

MASKVA. — TSRS Aukš
čiausios Tarybos prezidiumas 
gynybos ministru paskyrė mar
šalą Andrei Grečko, vieton mi
rusio ministro Rodion Mali- 
novskio.

Naujasis ministras yra 63 
metų amžiaus ir pasižymėjęs 
karvedys. Jo pavaduotojais pa
skirti maršalas Ivan I. Joku- 
bovski ir generolas Sergei L. 
Sokolov. Abu pasižymėję pra
ėjusiame kare.

ST. BR1EUC, Francija. —■ 
Amerikiečių tankerio Torey 
Canyon išlieta nafta artinasi ir 
prie Francijos krantų. Laivai 
su pjuvenomis ir skystu muilu 
bando izoliuoti, kad neužterštų 
pakraščių.

NAUJA 3 Savaičių Ekskursija j

KLM-4

VILNIŲ
Jš Montrealo — $599 

Kanadiškais

Trys savaitės Vilniuje 
Tiesioginis skridimas

iš Montrealo į Vilnių 
per Varšuvą.

Kaina apima viską (kelionę oru, viešbučius, maistą, 
persėdimus ir saitsyingą).

Vienos dienos ekskursija j Leningradą oru iš Vilniaus.
. Sugrįžimas per Helsinkį.

Išvykimas iš Montrealo birželio 5-tą, 1967. , 
Susižinokit su jums artimiausiu KLM ofisu ar matykit 

jūsų kelionų agentą.

į Tarybų Lietuvoje
Jubiliejiniais Sietais
— Gerą Derlių

Pavasario lauko darbus jau 
pradėjo Šiaulių rajono žem
dirbiai. Jie yra užsibrėžę ju
biliejiniais metais gauti vidu
tiniškai po 17-18 centnerių grū
dų iš hektaro.

Rajono laukuose dirbs apie 
800 ratinių ir vikšrinių trakto
rių. Paruošta beveik 80 nau
jų traktorininkų. Vikšriniais

VakarŲ Kanados lietuviai!
Kviečiame jus prisidėti prie mūsų turistų grupės ir 

aplankyti Lietuvą šią vasarą.
Kelionė orlaiviu iš Vancouver 1 Vilnių ir atgal kai

nuoja 482 doleriai. Galima važiuoti Įmokant tik dešimtą 
dalį, o kitus išmokėti per porą metų.

Ekskursija užims 21-ną dieną. Sustosime Maskvoje, 
o kitą visą laiką tikimės išbūti tėvynėjė. Kelionė orlaiviu 
apie $482.00. O už maistą, nakvynę ir transportaciją, 
apie $270.00 reikia apmokėti iš anksto.

Dėl daugiau informacijų rašykite:

Al. Grinkus, 476 W. 26th Ave., Vancouver 10, B. C.
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Juozas Bioailis
Paskutinis kelias pavaduotojas G. Vladykinas,

Kraupi tyla Vilniaus Kari- Kompozitorių sąjungos 
ninku namų erdviose salėse. vald^8 Paminkąs E, Bal- 
TikHi žmoni., žna^iim« ir ! sys- Vilniaus Rusų dramos te- 

,____ __ ____ j J. Dubravinas,
LKP Alytaus rajono komiteto 
sekretorė S. Stankevičiūtė.

f Čaikovskio
Į .Daunoras

rSRS Aukš- 
prezidiumas 

paskyrė mar- 
o, vieton mi- 
lodion Mali-

iras yra 63 
pasižymėjęs 

puotojais pa- 
ran I. Joku- 
Ls Sergei L. 
įžymėję pra-

francija. •— 
kerio Torey 
ta artinasi ir
kntų. Ijniva.1 
skystu muilu 
d neužterštų

599

iuje
įas

kinių

s, maistą,

S Vilniaus.

Tiktai žmonių šnarėjimas iri8'8’ v ™aus 
tarsi iš po žemių sruvanti mu- a ro a oriua 
zikos aimana. Juodas šydas ■ , - _ .
ženklina raudonas vėliavas ir 
šviesų ramių bruožų portretą. Iš vyriškų krūtinių išsiver-

Atsisveikiname'su Juozu Ba>a lietuvi« Iiaudies daina “Oi’ 
naičiu, įžymiu respublikos kul- ■ ‘u’ sakal sakale ’ Su tolimu 
tūros ir visuomeniniu veikėju,! du,° varP° atbalsiu gaudžia 
dideliu visų kūrybinių darbuo- orkest™3- Karstas su Juozo 
tojų bičiuliu. Plaukia minios : Banaič,° Palaika,s 
* • . , • mas i duobežmonių nenutraukiama srove, * ..
nulenkę galvas, jie praeina pro "Ua,dl TVSRS 5 L,etuV0S 
velionį, išreikšdami jam pasku- JSR valstybiniai himnai, ant 
tinę pagarbą ir meilę. Eina dar- miežiai supilto kape padedami 
bininkai, studentai. Prie kars- vainika'; I1-al neslsk‘r^ zmo- 
to. iškilusio yirš gyvų gėlių ir ”es’ k,ekviena3 nori Padetl 
vainikų. paskutinei! garbės sar-1 ar PavasanmU zi uo iu

■ . - T • , ‘ ... puokštę, pagerbti sviesų Juozogvbon stoja Lietuvos1 Komunis- L, B . .... _ . .... Banaičio atminimą,tų partijos ir respublikos vy-- F . . - i - ,, . 3 ( Liter, ir Menas )nausybes vadovai, Maskvos,
Latvijos, Estijos pasiuntiniai. , 7.7-

Kutuzovo aikštėje ir ankšto-. Kaip Silkes.,. 
se gatvėse — minios žmonių, r 
senojo universiteto kiemų _ , . \ , ,, .
skliautus sudrebina gedulo mu- Smarkiai tempais plečiantis 
2įka mūsų respublikoje ateizmui, su-

Atviroje mašinoje ties kars- ’ Rūpinome sužinoti, kas bedie- 
tu nacionaliniuose kostiumuose vhJ laukia pomirtiniame gyve- 
sustingsta šešetas ansamblie
čių. Neužmatomas lengvųjų 
mašinų ir automobilių srautas 
nusitęsia Rasų kapinių link.

Vario rauda pasitinka kars
tą Rasų kapinėse. Baltalieme- 
nių beržų atšlaitėj krinta liūd- 
j > —-- '- -■ —
miršta.

Gedulo mitingą atidaro LT- .
SR Ministrų Tarybos pirminiu- nas pragaras” skyrelyje “Pra 
ko pavaduotojas k. Kairys, garinės kančios už tingėjimą' 
Paskutinius atsisveikinimo žo- tarnavime Dievui’ 
džius taria Lietuvos KP CK 
pirmasis sekretorius A. Snieč
kus. LTSR Rašytojų Sąjungos
valdybos pirmininkas E. Mieže- mentų, toki tinginiai kaipo sil- 
laitis, TSRS kultūros ministro

įkvėpimas ir iškvėpimas, plau
čiai daugiau sugeria deguonies, 
daugiau išsiskiria angliarūgš
tės. Tokia plaučių “ventiliacija” 
teigiamai veikia visus organiz
mo audinius, medžiagų apykai
tą. O padidėjęs prakaitavimas 
pasivaikščiojimų metu žymiai 
palengvina ir inkstų darbą.

Vis tik mažai treniruotiems 
pagyvenusiems žmonėms reikia 
įsidėmėti: jeigu pasivaikščioji
mo metu, ypač pradžioje, atsi
randa nemalonūs jutimai širdy
je ir kvėpavime, reikia sustoti, 
jeigu yra kur — prisėsti ir leis
ti širdžiai nurimti.

Bet koks poilsis turi būti ak
tyvus. Jokiu būdu negalima jo 
paversti absoliučia fizine ramy
be — gulėjimu-. Tokia ramybė 
pakenktų sąnarių, širdies ir 
kraujagyslių priešas. Ne veltui 
didysis senovės mąstytojas 
Aristotelis rašė: “Niekas taip 
nenualina ir neišsekina žmo
gaus, kaip ilga fizinė neveikia”. 
Netgi senukams reikalingas fi-

Winnipegiete Peggy Neville, Kanados televizijos žvaigždė ainis krūvis.
Ji turi savo programą ant televizijos. Ji matoma trečiadieniais. | Puiki organizmo treniravimo 

—- ir grūdinimp priemonė yra 
plaukimas. Jo metu įjungiamos 
į darbą didelės raumenų gru
pės. Pagerėja medžiagų apy- 

širdies - kraujagyslių

KAIP ILGIAU GYVENTI?
Senstant pirmiausia sutrinka naudingi širdies raumenims, kaita, 

apykaitos procesai; !
baltymų ir nukleininių rūgščių dirba didžiulį darbą. Ji ritmin- 

Įstruktūra, jų molekulės darosi gai muša: po raumens susi- 
i ne tokibs aktyvios. Sutrinka traukimo seka jo atpalaidavi- aktyvią visų gyvybinių procesų 
' n ervų, endokrininė, širdies bei mas ir pauzė — poilsis. Čia šir-
kraujagyslių ir kitos organiz- dies nepailsimo paslaptis. Su naši infekcijoms, pasidaro at- 

! mo sistemos. amžiumi atskiri raumenys, pa- į sparesnis, geriau pakelia proti-
w , w. . xxaipgl jvwvtl siu piftaiuruair T^raugiui, pii.v, ni.a ii , PO

nušviečia tragis ą levių at į^u senjmu? ; senti. Sutrinka virškinimas, plaukimo ne tik pagerėja fizinė
y»a e a ar a | Qrganjzrouj žvalumo teikia Dėl to neretai pakyla diafrag- būsena, bet ir psichinis tonusas.

, tam tikro tempo, tikslingi ir ma, o nuo to — smarkus širdies ! Tik pagyvenę žmonės neturi 
nuoseklūs fiziniai pratimai. Gy- plakimas, nemalonūs jutimai vaikytis greičių.
domoji fizkultūra paspartina širdies plote. Ritmingi fizkul-! Gydytojai linkę manyti, kad

1 Per ingmys ę ne e apyĮ{aį(o pagerina kraujotaką, tūros pratimai, palaipsniui at- j kaip tik sistemingoje organiz-
pia reikaluose artimo, nelanko padi(jina piauįjų apimtį, nor- liekant vis sudėtingesnius ir ; mo treniruotėje slypi toks ne-
baznycios, nepriima SS. Sakra- mah„lf,ia flnriAVrininėe sunkesnius, priverčia dirbti at-1 Įkainuojamas turtas, kaip svei-

nime, jei jie neatliks velykinės 
išpažinties ir tučtuojau nepasi
taisys. Deja, nuodugniai išstu
dijavus švento turinio knygas, 
paaiškėjo, kad aname pasauly
je jų likimas toli gražu nepavy
dėtinas.

-k - r - m • J — ’ ’ ■ Ji" • 1IIVF Ola ve. va. msaamausaas auonuiiaumtjįjia, pre*- , ,

m pavakario saulė, eisena ap- rampai, rūtai ir vai lai | Kaipgi kovoti su prasidedan- vyzdžiui, pilvo, ima silpti ir nius ir fizinius krūvius.

keičiasi Per mūsų gyvenimą širdis nu- sistemos, kvėpavimo organų 
rūgščių dirba didžiulį darbą. Ji ritmin- veikla, kraujo sudėtis. Siste

mingas plaukymas stimuliuoja

eigą. Organizmas geriau prieisi-

r matyki t

į'rupėš ir

įgal kai-
. dešimtą

laskvoje,
; orlaiviu 
lortaciją,.

>, B. C.

į malizuoja endokrininės siste-' sunkesnius, priverčia dirbti at-1 įkainuojamas turtas, kaip svei- 
. . w. mos funkcijas. Sistemingai už- ‘ spiras raumenų grupes, gali,! k&ta ir žmogaus aktyviojo gy-

kes bačkoj prislėgti gul kancio- siimančių sportu žmonių psichi-; sumaningai kaitaliojant darbą venimo prailginimas.
__ Į nis stovis pagerėja, eisena pa- ir poilsį, užkirsti kelią tiems , Prof. dr. I. Landsmanas 

i sidaro elastinga ir žvali, orga- sutrikimams. i ;
i nizmas geriau pakelia apkro- Kovai su ligomis, kaip ir su , JOHNSONAS ŽAIDŽIĄS
1 virną, geriau priešinasi nepa-! organizmo senėjimu, mes daž- SU ŽMONIJOS LIKIMU 
lankiam aplinkos poveikiui. j nai ieškom kažkokių galingų I v. D « m

Gydomosios fizkultūros efek-’ priemonių O juk tos pnemo- c Douglg8 nacionali3 NDP ly. 
tyvumas priklauso, iš vienos nes — nlusų rankose. Svar-; 
pusės, nuo bendros organizmo blausia iš jų — kasdieninis 
būsenos, iš antros — nuo tei- vaikščiojimas gryname ore ir- 
singo pratimų pasirinkimo. Pa- plaukiojimas.
gyvenusiems svarbu ne sporti- Sistemingai vaikščiojant bet 
niai rodikliai ir rekordai, o pra- kokiu oru, sustiprėja širdies! 
timų sistemingumas ir nuosek- raumens darbas, išsiplečia 
lumas, krūvio reguliavimas. j smulkios periferinės kraują-Į

Sistemingi pratimai ypač &y3lės, taip pat ir tos, kurio- 
" mis kraujas ir maistingosios

medžiagos teka į širdies rau
sė pragaro nebepasikrutinda- menj ge įOt vaikštant raume- 
mi, yra tai baisiausiu daiktu nyg gerjau įsisavina organizmo

LIETUVOS SPAUSDINIAI
'TJandies Baiso” raštinėje galima garati Tarybą Lietuvoje 

įleidžiamų laikraščių ir žurnalų.
VANCOUVER, B C. — T.

DienraŠtis "TIESA”
Tris kartus j savaitę išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS” 
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS” 
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, "MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o Žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokesti apmo

kame persiuntirrtą, Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.90; "Sporto” 
—• $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas” 
— $2.00; "Švyturys”— $5.00; “Mokslas ir Gyvenimas” —- 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00. 
Valstiečių laikraštis — $2.50, Jaunimo Gretos — $2.50, Kultū
ros Barai — $3.00, Mūsų Gamta — $4.50, Nauja Techniko •— 
$4.00, Liaudies Ūkis — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau
Užsakymus1 siųskite su Money orderiais adresu: 

kaip gegužio mėnesį, o metinės nevėliau spalio mėnesį.

Liaudies Balsas, 168 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

deris, pareiškė, kad preziden
tas Johnsonas žaidžia su žmo
nijos likimu eskaluodamas karą 
Vietname.

Jis buvo vyriausias kalbėto
jas atikariniame mitinge, ku- 

Į riame dalyvavo 1,500 vancou- 
I veriečių. .

JAV numetančios po 68,000 
tonų bombų į mėnesį ant Viet
namo, palyginus su 29,000. to
nų pačiame antrojo karo įkarš
tyje ir 17,000 tonų Korėjos ka- 
re

vadinasi, neauga bereikalingas . 
svoris. Tačiau, kad galėtų pra-| 
leisti daugiau kraujo, širdį mai
tinančios kraujagyslės turi bū- Į 
ti pakankamai elastingos. To
dėl fizinių pratimų krūvį reikia 
pamažu didinti. Ilgiau trunką 
sunkesnėmis vietovėmis pasi
vaikščiojimai padeda padidinti 
kraujagyslių sienelių elastingu
mą, užkerta kelią tolesniam 
sklerozės vystymuisi.

Einant labai svarbu giliai ir į

amžinose kančiose nesijudinant ■ angliavandenius ir riebalus — :
kentėti, nuo pačios mislies apie 
tai šiurpulys ima. Vos žmogus 
valandą pavaikščios, reikalau
ja sėstis, ilsėtis, potam nor gul
tis, pamiegojęs geidžia keltis. 
Jeigu reiktų kam per keletą 
metų be pakrutėjimo sėdėti ar
ba gulėti, kaipgi neištveriamai Į 
būtų sunki ta pakula, o vienok 
tinginiai pelno sau tokios smar
kybės korone”.

Tai kaip, meldžiamės ar len
dam į bačką, ką?

Kambariai dėl EXPO 61

V. Vaballenė teisingai kvėpuoti. Sustiprėja

Rezidencinis distriktas
Sodas, Maudymosi Baseinai 

Arti Miesto Subvės 
$5.00 ir $6.00 j dieną 

Rašykite angliškai
P. O. Box 32, 

Montreal 9, Que.

1



< Puslapis

Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

1 Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50. ,

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

METAI BE DRAUGO GUTAUSKO)

Balandžio 19 dieną sukako metai, kai nebėra mūsų tarpe 
draugo Prano Gutausko^ Tai labai liūdnas prisiminimas. Nes 
Pranas buvo vienas iš tokių, kokių nedaug buvo, o dar mažiau 
yra. Nuo pirmų dienų Kanadoje jis dirbo lietuvių organizaci
jose. Dirbo administratorium prie Liaudies Balso. Paskutiniu 
metu prieš mirtį, nors prastai jausdamasis, ėjo Sūnų ir Duk
terų Draugijos Centro sekretoriaus pareigas. Jis visuomet 
negailėjo savo energijos lietuvių visuomenės reikalams.

Jau metai laiko kaip jo nėra. Bet jo nuveikti darbai lietu
vių išeivių tarpe pasiliks neužmirštami. Jis pasistatė sau pa
minklą rie iš akmens, o iš gerų darbų. Jis paliko gražų pavyz
dį visiems.

TAI IK HIMNĄ TURĖSIME

Ottawa pranešė, kad parlamentas užgyrė “O Canada” mu- j 
ziką Kanados himnui. Sakoma, kad premjeras nori, kad him
nas būtų priimtas iki liepos pirmos — Kanados dienos. Bet ar 
jis bus oficialiai priimtas, tai dar klausimas.

, Parlamentas priėmė arba užgyrė muziką. Senatas turės ‘ 
taipgi tarti savo žodį. Bet himnas be žodžių negali būti. O kai; 
reiks žodžius priimti, tai atsiras rietenų. Religininkai jau seniai į 
stato reikalavimus, kad himnas būtų taip parašytas, kad būtų j 
minimas ir dievas. Kiti vėl norės ko nors, kad patenkinus jų i 
siaurus norus. Į

Jeigu parlamentas priimtų tuos pačius žodžius, kurie buvo 
naudojami iki šiol, labai gerai pasielgtų. Tuos žodžius kana- j 
diečiai gieda jau daug metų, nors valdžia nėra oficialiai pripa- ■ 
žinusi “O Canada” Kanados himnu. Tai jau gerai visiems ži
nomi lir jie gana tinkami. Į

O KĄ MES DAROME j bardavę Šiaurės Vietnamą, bus j
sunku pradėti kokias nors de- i tynų Amerikos šabų atstovai I o m

Šiemet rudenį sukaks 35 metai, kaip eina mūsų laikraštis. ' rybas- Prie t0 Padėjo, kad šis j reikalavo, kad Dėdė Šamas pla- 'gražią jai ateitį. 
Ką mes darysime šiai sukakčiai atžymėti? Tiesa, kad jau visą karas; iei?u iis nSai £ali L?y".U! ------------
eilę sukakčių minėjome, bet ar neverta būtų šią sukaktį kaip j išsiplėsti.

Kinijoje vėl padidėjo chun- 
jnenį. Jis padėjo ne tik daug ko sužinoti, sekti gyvenimą Kana- ve’binų demonstracijos ir nier 
doje ir kitur, bet ir palaikyti mūsų organizacijas, visokiais bū-tinimai Kinijos komunistų ly- 

; derių, kurie nepritaria Mao Tse 
j tungb linijai.
I Iš visų išvardintų asmenų, 
kaip Mao priešų, matosi, kad 
didžiuma jų neina su Mao. j

nors atžymėti? Į
Laikraštis mūsų gyvenime Kanadoje suvaidino didelį vaid- 

dais patarnavo joms.
i Šį klausimą pakeliame tuo tikslu, kad skaitytojai susido- Į 

mėtų ir pareikštų savo nuomones, duotų pasiūlymus, ką turėtu
me daryti šiai sukakčiai atžymėti.

KAD NUKALBĖJO, TAI NUKALBĖJO

Kaftais ir aukšti žmonės labai juokingai pakalba. Pavyz
džiui, aną dieną pilietybės ministrė Judy LaMarsh pareiškė, j 
kad ir Kanadoje gimusieji nebūtų laikomi piliečiais, kol jie' suvažiavimų, pasitarimų, 
neprfms pilietybės tokiu būdu, kaip kad priima ateiviai. Vienu' naudoja vaikėzus, kurie nieko! 
žodžiu, sulygino visus. Didelis daiktas, kad tu gimei čia, esi nenusimano apie marksizmą ar 
kanadietis pagal gimimą, vistiek kreipkis pas autoritetus, kad revoliuciją, 
tau suteiktų pilietybę. I __o__

O gal ministrė turėjo ką kitą. Matote, pilietybės ministras ’ Kanados Romos katalikų ar- 

turi didelį vėzdą (lazdą) savo i
vr gdi hhumuc turėjo nų KiLiį. jviuluu;, pintuyuts numscras , « .

turi didelį vėzdą (lazdą) savo rankose. Jis gali ateiviui neduoti kivyskupas Pocock saukia vi-1 
pilietybės, jeigu jis nepatiks jam. Pavyzdžiui, jei jis bus bedie- sus kanadiečius prisidėti prie į 
vis, priklausys pažangioms organizacijoms. Nėra pavojaus iš
tvirkėliams, reakcionieriams. Pavyzdžiui, nekurie žydų žudikai, 
gavo palietybę.

t Įvedus tvarką, kad visi turėtų gauti pilietybę kaip ir atei-

1 na ligoninė padariusi tik 12

ą £ V VLL4.M LVainCJj LUitllĮ gCLUl-l įJIIACrUjf My IX tlLCX P d-Kld-JS gi KdU ligUlllIlCbt I 1 bb 1 <t£ y dldUb

viai, ministras galėtų atsisakyti duoti pilietybę, jei nepatiks, j praėjusiais metais buvo pada- džio 26 dieną.
Tai būtų rimtas ginklas prieš tuos, kurie priklauso įvairiems ryta labai mažai abortų. Ir tik Į Svarstyme jav iyuenų nu-j rviauoirnaa, «.ą 
judėjimams. Pavyzdžiui, galėtų atsakyti pilietybę žmonėmis,1 gelbstint motinos gyvybę. Vie-j sikaltimų ryšium su karu Viet-i tie kongresmanai, 
kurie aktyviai veikia prieš Vietnamo karą, prieš fašizmą.

Balandžio 21, 1967Liaudies Balsas

Devyniaaukštis namas Panevėžyje

Pabėgo žymusis 
Kiny Smuikininkas

NEW YORK. — čia atsirado 
i iš Kinijos pabėgęs žymusis ki
nų smuikininkas Ma Szu-tsung 

' su savo šeima. Jis gavo politi
nę prieglaudą Jungtinėse Vals- 

i tijose.
Reporteriams jis pasakojo, 

. kad jis nebegalėjęs pakelti tų 
chunveibinų siautėjimo. “Ten 
nėra vilties tokiems, kaip aš”, 
pasakė jis.

Prasidėjus tai “kultūrinei” 
revoliucijai, jis buvęs Pekino 
Centralinės Muzikos Konserva
torijos prezidentas ir Kinijos 
Muzikų Sąjungos vicepirminin
kas. Praėjusiais metais birželio 

i mėnesį virš 500 asmenų, Įskai
tant ir jį, beveik visas Kuitū- 

: ros ministerijos personalas, bu- 
i vę suvaryti į tam tikrą stovyk
lą “perauklėjimui”. Ten buvę 
išlaikyti 50 dienų. Jie buvę mo- 

i ki narni Mao minčių. Mat jis bu- 
i vęs apkaltintas sekant kapita

listinę liniją.
j “Ten revoliuciniai mokytojai 
ir studentai aptepė koše visą

—- j mano kūną ir priklijavo gaba- 
■ lūs popierio su niekinančiais 
obalsiais. Turėjau dėvėti popie

rinę kepurę.
j “Mane ištempė į priekį pa-

Jungtinių Tautų generalinis abortų. Daugiau abortų daro- stato, kur man įsakė paaiškin- 
sekretorius U Thant, kalbėda- ma nelegaliai, dažnai su apgai-: ti savo nusikaltimus, iškeltus 

į mas Indijoje, pareiškė, kad ka-. lėtinomis pasėkomis. Tokiu ke-, šitų mokytojų ir studentų, ku- 
i ras Vietname yra barbariškiau-. liu nužudoma daugiau gyvybių -’J—1 J
■sias karas istorijoj. Jis sakė: i Bet šis arkivyskupas dar nė- 
[ “Man išrodo, kad šis karas , ra prakalbėjęs prieš barbariš- 
! yra vienas iš barbariškiausių ką gyvybių žudymą Vietname 
karų istorijoj”.

Jis tą pasakė priėmime New 1 
Delhi, kurį suruošė Indijos 
premjerė Indira Gandi.

U Thant taipgi sakė, kad 
kol amerikiečiai nesustos bom-

Pasidairius po Pasaulį

! Ir Lotynų Amerikos šalys 
pradeda atviriau priešintis Dė- 

: dės Šamo politikai, kuri pirmon 
vieton stato Dėdės Šamo rei
kalus.

Pasitarime Urugvajuje, Lo-

rie pasidarė raudonaisiais sar
gais.

“Apšaukė mane visokiais 
vardais ir turėjau dirbti sun
kų darbą kiekvieną rytą ir po
pietį, o naktimis turėjau ruoš
ti savo išpažintį”, pasakojo jis.

Iki šios “kultūrinės” revoliu
cijos jis buvo populiarus muzi
kas. Jis'lankėsi ir užsieniuose. 
Iki šios vaikėzų revoliucijos 
Kinija jam patikus ir jis matęs

Amerikos šalių gaminių, duotų WASHINGTON. — James E. 
daugiau kreditų. , Webb, JAV erdvės programų

Dėdei Šamui labai nepatiko' ?alva’ P^eiškė, kad Jungtinės 
reikalavimas, kad JAV dole-iVa^U£s Pa3^9 žmo^ > Mė- 
riais Lotynų Amerikos šalys 1970 metais- 3ei ne ailk9' 
galėtų prekiauti tarpusavyje.! ciau> nežiūrint visų nepasise- 
Dabar Dėdė Samas yra patvar- (kmnp 
kęs, kad JAV doleriai būtų iš
leisti Jungtinėse Valstijose.

Chunveibinai smerkia prezi-' 
dentą, Pekino majoFą, apsigy-1 
nimo ministrą, armijos vadą,1 
propagandos ministrą ir t. t. i

Tur būt už tai Mao nešaukia 
, oi

Į Bet Apollo gaisras, kuriame 
žuvo trys kosmonautai, labai 
sutrukdė visą amerikiečių pla-

Kai viceprezidentas Hubert njh
Humphrey sugrįžo į Washing- i ,F " ™ '
toną pavažinėjęs po Europą, jį sailliniai išgarsėjUSių Žmonių, 
pasitiko ne tik prezidentas. gjs tribunolas> be abejonės, 
Johnsonas, bet ir 19 kanuolių nėra oficialuSi bet jis iškc)s 
saliutas. ) viršun daug faktų apie JAVsaliutas.

Europoje, tačiau, jį visur imperializmo nusikaltimus Viet 
sutiko su supuvusiais kiauši- name.
niais ir pamidorais. Visur rei-' —o—
kalavo sulaikyti žmonių žudy
nes Vietname.

—u— | resmaną Aua.ni viayton roweu,
International War Crimes o žmonės ėmė ir vėl išrinko jį 

jo studijavimui abortų klausi- Tribunal, kurį suorganizavo į kongręsą. Žmonės parodė, kad 
Britanijos pasauliniai išgarsė-' jie nepritaria kongreso pasiel-

| pranešė, kad pirmą sesiją tu- j Powell gavo 27,900 balsų, o
■ rėš Paryžiaus viešbutyje balau- jo oponentai vienas 4,091 bal- 

” są, o kitas tiktai 327 balsus.
! Klausimas, ką dabar darys 

kurie pir-

JAV kongresui bus nauja 
bėda. Jis išmetė negrą kong- 
resmaną Adam Clayton Powell,

mo. j
Girdi, negalima leisti šaltai jęs filosofas Bertrand Russell, gimui. 

naikinti žmogišką gyvybę.
Faktas gi yra, kad ligoninėse

Svarstyme JAV lyderių mi

name, dalyvaus daugelis pa-1 miau jį išmetė.
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Pastabos
r

Reikalavimai nutraukti Viet
namo karą, sulaikyti bombar
davimą, vis plinta, didėja.

Kaip parodė demonstracijos, 
įvykusios praėjusį šeštadienį 

<New Yorke ir San Franciske, 
tas reikalavimas ne tik plinta ir 
auga, bet darosi vis tvirtesnis, 
griežtesnis. ,

Žmonės netenka kantrybės ir 
ryžtasi griežtai pasipriešinti 
tam karui.

paišytais ūsais. Šokom arba 
rankomis sukibę lėkėm takais 
tarp stalų. Gavom visokių pi
kantiškų valgių, užgeriamų vy
nu su selteriu, Coca Cola ar 
kuo kitu panašiu. Bet mums 
nauja ir visai neregėta, negir
dėta, kad galėjom, kas norė
jom, pirkti tokio eterio šaldo-

ŠYPSENOS

gas draugą, nugirdęs ,kad jis 
pyksta, kam reikia duoti pra
gyvenimą žmonai. ‘‘Bet tu pa
bandyk atsisakyti duoti jai iš
laikymą, tuomet tu tikrai turė
si daug bėdos”.

irių žmonių, 
ie abejonės, 
t jis i škels 
ų apie JAV 
laltimus Viet

Jie rengiasi atsisakyti nuo. 
mokesčių mokėjimo, o jauni
mas agituojasi masiniai atsisa
kyti karinės tarnybos.

☆

Tos įvykusios demonstra
cijos pavaizdavo, kad milijonai 
ir milijonai amerikiečių yra1 
priešingi karui, žmonių žudy
mui. f

Tai Amerikoj sąžinės balsas.

Jį išgirdo ir pamatė visa 
žmonija.

Tik karo krankliąi nenori jo 
klausyti.

Jeigu kada užsiliepsnotų pa
saulinis karas, tai žmonių žudy
mui ir naikinimui nebūtų ribų.

Būtų panaudotos ne tik senos 
priemonės ir nuklinės jėgos, bet 
ir cheminės, biologinės, bakte
rinės jėgos.

Jungtinės Valstijos toje sri
tyje jau yra daug atsiekusios, 
įgavo nemažai praktikos Viet
name.

Sakoma, kad JAV išleidžia 
230 milijonų doleri^ į metus i 
vien vystymui ir plėtimui che
minių ir biologinių priemonių 
dėl “priešo”1 naikinimo.

Ne tik bombos^ žudytų žmo
nes, bet juos naikintų ir nema
tomos bakterijos, neužuodžia- ■ 
mos dujos. j

To siekia karo šalininkai.
☆

Karo strategai vis žiūri į Ki-1 
niją. Ar ji stipra, ar ji pajėgi 
kariauti?

Amerikiečiai ir anglai nesi
liauja tuo rūpinęsi.

Jiems tai labai svarbus klau
simas, einant karui Vietname.

Ir štai, Anglijos karinės stra
tegijos institutas paskelbė: Ki-

Pabandyk neduoti nieko

“Tu skundies, kad tu turi 
daug bėdos, kadangi reikia iš

mojo skysčio pailguose stikli- laikyti žmoną”, mokino drau-
niuose vamzdeliuose. Paspaudi 
laiduką — ir trykšta tas skys
tis nutįsusia srovele.

“Ir prisipirkom tų vamzde
lių beveik ivsi. Ir prasidėjo vi
sų su visais laistymasis. Kur 
pakliuvo: į plaukus, į veidą, į 
kaklą, už marškinių, į kojas...

, Gauni švirkštę, pajungti šaltį,
■ bet bematant praeina. Tik įsi-
■ smaginus vamzdelių pasidarė 
jau per maža. Į darbą buvo

j paleistas vanduo... Dar toliau 
I— selteris ir Coca Cola. Kai- 
' mynai kovės su kaimynais, sta
lai su kitais stalais, savi su 
svetimais. Ir šiandien akyse 
stovi vaizdas: Berisso Mindau
go draugijos pirmininkas O. 
Bakanas ima didžiulį indą su 
ištirpusiu ledu ir suverčia mū
sų M. Lenkauskienei už kaklo. 
Ji, sugriebusi Coca Colos bute
lį, pila jam Į plaukus. O po 
dvikovos paduoda vienas ant
ram rankas — vadinas, vėl tai
ka!

“Kai po tokių vaišių, šokių ir 
nuobodus mūsų gyvenimas tap- prausynių grįžom namo, drabu
žy teisingu, tyru, linksmu ir žiai tetiko valyklai”.

Tai matote, kaip jie ten mū
sų Lietuvą “vadavo” Jungtinių 
Amerikos Valstijų lietuvių su
aukotais loleriais. Matyt, visi 
buvo girti.

Naujojo Vilniaus mikrorajono projekto autorius V. Če
kanauskas su architektėmis N. Kaziliūniene ir O. Klimavičiūte.!

Kg Kiti Rašo

Jis pasirūpino

"Ar tu tikrai eisi į ‘stag’ par
tiją?

“Taip”.
“O kaip bus su žmona, ar ji 

leis tave?”
“Aš tuomi pasirūpinau. Kiek

vieną vakarą mano žmona už
deda grožio maišelį ant veido, 
įmerkia kojas į grožio purvą ir 
sukiša rankas į grožio purvą”.

“Tai kas iš to?”
“Aš primaišiau cemento į tą 

purvą. Greitai ji negalės nei pa
krutėti.” .

bus nauja 
negrą kong- 
:.yton Powell, 
vėl išrinko jį 
s parodė, kad 
greso pasiel-

,900 balsų, o 
as 4,091 bal- 
327 balsus.
dabar darys 

» kurie pir-

Nevyksta ir “antras karas” j taip, kad taptų nauja, ir kad 
,T ,. , blogas, nešvarus, ir nuožmus,
Vašingtone dažnai kalbama,' 

kad Vietname eina du karai — 
vienas militarinis, o “antras”,! ~ „ - - -
vietnamiečių patenkinimo ta-. t^int juMlej jau 

- pacification . daug to atsiekta.
Amerikiečiai “išlaisvina” iš ' Gal už vis svarbiausia gyvė- 

partizanų kaimą ir tuoj prista- nimo eigoje įrodymas, kad so- 
toma būriai žvalgybos agentų ! cializmas praktikoje galimas, 
įtikinti kaimiečius, kad partiza- i Mes senesni atmename, kad 
nai buvo komunistai, Amerikos ' prieš 50 metų ir vėliau dažniau- 
ir Vietnamo priešai. Dabar vis- !sias argumentas buvo: “Sočia- j 

; kas eis kaip sviestu patepta,, lizmas gera idėja, bet prakti- į 
tik klausykite amerikiečių ir koje negalimas. Tai graži sva- dienraščiui “Tiesai”, 
vietinių, kuriems algą moka ta jonė”. 
pati ČIA.’ j

t, , ,. . ,. bar jau tikrovė.Paprastas kaimietis pamąs-] --- .
i to: Kokis skirtumas tarp pran-1 
įcūzų okupantų ir Jungtinių; 
I Valstijų? Prancūzijos okūpaci- ' 
jos Indokinijos liaudis nusikra- į 

I tė kraujingoje dešimties metų i 
kovoje, o dabar atsirado nau
jas okupantas ir dar iš toliau, i 

Į išlaisvintus kaimus pasiun- i 
čiama grupės ČIA ištreniruo- sibaigia “įspūdžiai” iš taip va
tų agentų po 50 kiekvienoje — į dinamo “Pietų Amerikos lietu- 
pusė amerikiečių, ir pusė vieti- -vių kongreso”, kuriame, kaip 
nių. Dėl “geresnių rezultatų”, • žinia, buvo dar kartą išplūsta 
į budistų apgyventus kaimus; ir apšmeižta Tarybų Lietuva. 

. . , j pasiunčiama Romos katalikai:Sužinome, kad į “kongresą”
m karuj i i ar protestantai. Į krikščionių ; buvo nusidavęs ir- St. Barzdu-

ą ' apgyventas sritis atvirkščiai — , kas, vienas iš smarkiausių “va-
budistai. j duotojų” ir Lietuvos plūdikų.

j Vyriausiu “pacification ” di- Aišku, kad jis ten buvo nuvy- 
I rektorium paskirtas vietnamie-, kęs doleriais, surinktais “Lie- 
' lis karininkas Nguyen De. Bet tuvos vadavimui”.
užnugaryje stovi ir už jį vyres- 

' nis — ČIA pareigūnas.
Nedyvai, kad Vašingtonui „ .. „„TT- x i l ■ « marijonų “DraugeVietname nevyksta ir “antras i - ■ - -- 

karas”.

Gal i m as dai k t as,' k ad Ki n i j os 
industrija per silpna karui su 
Jungtinėmis Valstijomis.

Prie to Kiniją silppiria vidų-. 
’ jiniai nesutikimai ir nesutiki-: 
mai su Tarybų Sąjunga.

Tačiau tai neturėtų perdaug 
džiuginti karo šalininkus.

Prieš Hitlerio užpuolimą ant 
Tarybų Sąjungos irgi buvo 
skelbiama, kad ji silpna, nepa
jėgi. |

Bet kas išėjo? Kas laimėjo?
Karo norinti geriau apie tai 

pagalvotų. !

Jis nori pirkti š

“Dabar, ponia, įsidėk šį ter
mometrą J burną ir nekalbėk 
per 5 minutes”, aiškino gydy
tojas moteriai.

“Kiek šis įtaisas kainuoja, 
gydytojau?” pasiteiravo vyras,

‘Tiesai’Suteiktas Ordinas
Iš Vilniaus praneša, kad 

dienraštis “Tiesa” josios auksi
nio jubiliejaus proga, tapo ap
dovanotas Darbo Raudonosios 

-- -------  Vėliavos ordinu. j ..
Lietuvos , ... 1

i Balandžio 12 d. “Tiesai su- organui, ■ . .
kako lygiai 50 metų. Laikraš
tis buvo įkurtas Leningrade ir 

i pirmieji jo įkūrėjai ir redakto
riai buvo Z. Angarietis-Aleksa 
ir proletarinis lietuvių poetas 
Julius Janonis. O kai V. Kapsu
kas sugrįžo iš Amerikos, jis 
taip pat buvo vienas laikraščio 
redaktorių. ■

_____ ______ __ __ ___ ' “Tiesą" yra redagavę ir d-rs 
I muo buvo milžiniškas. Be jos St. Matulaitis, ir Karolis Požė- 
to vaidmens nebūtų buvus įma- lai, ir A. Sniečkus, ir kiti įžy-

— Laisvė

j Tiesai 50 metų

Šiomis dienomis

Komunistų Partijos

Vilniaus

, Dabar jau nėra svajonė. Da- sukanka 50 metų. Gimė ji 1917 . 
......................... metais, išvakarėse socialistinės

TSRS technologijoj yra ant-; spalio revoliucijos.
ra šalis.

Kitais mokslais ir žmonių, 
į švietimu pirmauja.

— V. Andrulis

štai kaip jie kongresavo!

‘Veiksnių” spaudoje dar ne-

Per visus tuos audringus 50 
metų “Tiesa” laikė aukštai iš
kėlus Lietuvos darbo liaudies 
kovų vėliavą. Pusė šimtrnečio 
— gražus laiko tarpas!

Kaipo liaudies švietėjo ir or
ganizatoriaus “Tiesos” vaid-

noma pergalė prieš liaudies pa-. 
vergėjus ir išnaudotojus, taip 
pat, drąsiai galima sakyti, ne- 

Į būtų buvę pasiekti tie didžiu- 
iliai socialistinės santvarkos 
laimėjimai visose gyvenimo sri
tyse, kokius Lietuva jau yra 
pasiekusi.

Todėl šios garbingos sukak
ties proga lai eina visų Ameri
kos pažangių lietuvių nuošir
džiausi sveikinimai “Tiesos”Na, ir ponas Barzdukas plie-' 

kią savo įspūdžius Chikagos kolektyvui ir visiems jos skai- 
(kovo 30,tytojams!

d.). Jis džiaugiasi, kad ten bu
vęs patekęs į “kongreso” ruo
šėjų suruoštą puotą, ir aprašo 
šitaip:

“Spiegė orkestras, o Į gar- 
__ _____, _.o_______ sintuvą pagal jo melodijas pa- 

! etas A. Blokas rašė, jog nau-. sikeisdami šaukė arba du to-

— Vilnis

Po 50 metų

Arti 50 metų atgal TSRS po-

Į ja idėja reiškia:
Z. Janauskas “Pakeisti viską. Pertvarkyti ba toks storulis siaurais, lyg iš-

A. Bimba

mieji Lietuvos revoliucinio dar
bininkų judėjimo veikėjai, šiuo 
metu laikraščio vyriausias re
daktorius yra H. Zimanas; S. 
Laurinaitis — padėjėjas. “Tie
są ’, beje, redaguoja didelis 
žurnalistų kolektyvas.

“Darbo Raudonosios Vėlia
vos Ordino” “Tiesai” suteikimo 
aktą pasirašė Tarybų Sąjungos 
prezidentas Podgornas ir Prezi
diumo sekretorius Georgadze.

BONNA. — Vakarų Vpkieti- 
jos vyriausybė atsikreipė į Ry
tų Vokietijos Socialistinės Vie
nybės Partiją, kuriai vadovau- 

I t n T 71 V. >■ . r. V. f-.. r. . 17 n .
TORONTO. — Toronto prie- nybės Partiją, kuriai vadovau- 

plaukoje atrasti raudoni kirmi- ja Ulbrichtas, kad abidvi Vo- 
nai su labai pavojingomis bak- kietijos mažintų įsitempimą, 
terijomis. Toks atsikreipimas, stebėto-

Tokie kirminai atsiranda tuo- jai sako, reiškia, kad Vakarų
Toks atsikreipimas, stebėto-

kie neūžaugos - nykštukai, ar- se vandenyse, kurie yra labai Vokietijos valdžia pripažįsta, 
ba toks storulis siaurais, lyg iš-1 užteršti srutomis. jog SVP valdo Rytų Vokietiją.
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Montrealo Žinios Idyba duos leidimą 500 naujų 
taksių Expo metu.

išgulėjusi ligoninėj, dabar ran
dasi poilsio namuose.

Linkiu visiems ligoniams

tuojau pradės tartis apšvleto# 
ir kultūros klausimais. Norima 
išvystyti tarp Kvebeko provin-

Trumpai Apie Visk?
Balandžio 9 dieną MLSDP 

Draugijos susiifinkimas buvo 
paskutinis susirinkimas sekma
dienį. Vasaros metu susirinki
mai bus paprastais vakarais, 
kiekvieno mėnesio antrą ket
virtadienį.

R. E. Weagher pareiškė, kad 
sveiki žmonės^ daugiau rūpina
si gyvulių bei žvėrių globa, ne
gu savo tautiečių, nelaimės iš
tiktų.

Aukas siųsti P. O. Box 1030, 
Station B. Montreal. ji

Praėjusiais metais Kvebeko 1 greitai pasveikti, 
provincijoj auto nelaimėse pra-1 —o-
rado gyvybę 1,727 žmonės, ku-1 
rių didesnę pusę sudaro mont- 
realiečiai.

B. K.

Praėjusiais metais vakacijas 
Montreale praleido 30,000 ame-

Montrealiečiu žinios
Ligoniai

Gegužės 6 dieną įvyks bąn- i rikiečių negrų ir visi labai pa
ketas. Maisto paruošimui va- tenkinti, montrealiečių draugiš- 
dovybę pasiėmė draugė K. Į kurnu. Taip pareiškė spaudai 
Keršienė, kuri niekad nėra ap-' negrų organizacijos lyderis R. 
vylusi svečių. Ji tik prašė na-(Lord, 
rių koęperaęijos. Būtinai pa-1 
sistenkite įsigyti tikietus kaip : 
galima anksčiau, kad būtų ga-1 
Įima žinotų kiek maisto užsa- Į 
kyti. i

Tikimasi turėti svečių iš Lie
tuvos, nes paroda jau bus ati- šė prezidentą Johnsoną, kad 
daryta. i

Tuom pat sykiu jis užginči- 
I jo New York Urban League 
į paleistus gandus, būk Montre
ale negrai diskriminuojami.

Minima lyga, kaip žinia, pra-

nedalyvautų parodoj, kad tuo 
išreiškus protestą prieš negrų

Numirė V. ISaladžius, sulau- j diskriminaciją, 
. kęs 64 metų amžiaus, atvykęs I —o—

Kanadon po pirmo pasaulinio | R. Monseau su žmona išėjo 
karo. Paliko liūdėti žmona, 3 pasivaikščioti ir išsivedė šune- 
sūnūs, brolis ir sesuo Montre
ale, dvi seserys ir 9§ metų am- 
žjaus tėvas Lietuvoje.

. Velionis kilęs iš Bekinčių kai
mo, Užpalių valse., Utenos aps.'

Praeityje buvo aktyvus pa-1 
žangiame judėjime, bet kuomet 
apsivedė su kanadiete francūzų 
kilmės, pradėjo atšalti, bet nie
kad neišėjo prieš.

Lai būna lengva Kanados že
mė tau, įpielas tautieti.

lį. Šunelis pasidarė nepaklus
nus žmonelei, už tai jis apmu
šė šunelį. Praeivis pamatęs ra
portavo SPCA ir šunelio mušė
jas buvo patrauktas teisman, 

j kuris priteisė šunelio savinin
kui 6 mėnesius kalėjimo ir $500 
piniginės baudos.

Kasžin, ar kas būtų traukęs 
jį į teismą, jeigu jis būtų žmo
ną apkūlęs?

Naktį prieš Velykas tikintie-
Buvęs montrealietis Mečislo- j ji meldėsi bažnyčiose ir prašė 

vas Spaičys dar vis atrašo laiš
kus montrealiečiams. Sako pa
siilgstąs mūšų. Tačiau nesigai- 
lįs sugrįžęs Lietuvon.

Beje, jisl sukūręs šeimą ir 
tuom esąs Labai patenkintas. 
Gyvenimo sąlygos taipgi geros, 
nereikią bijoti nedarbo. Kana
doje būtų baigęs gyvenimą vie
nišas, senberniu,

dievulį malonių, o kiti dirbo su
šilę plėsdami bankus, parduo
tuves, kur tik jautė esant pi
nigų.

Iš Amsel Fur Manufacturers 
kompanijos išsinešė kelių tūks
tančių vertės kailiukų.

Velykų naktį jaunuoliai su
kėlė muštynes. Nors policija 
bandė išskirstyti juos, bet du 
jaunuoliai padėjo galvas tose 
kovose.

Balandžio ,5 dieną Montrealo 
Botanical Garden gėlių parodos 
atidaryme dalyvavo provinci
jos premjeras Johnsonas ir 
miesto majoras Drapeau su 
žmonomis. j lai statyti. Žemė priklauso vie-

—s— j nuolėm, o šios prašo už tą že-
Easter Seal komitetas atsi- mę $4,000,000. 

šaukė aukų dėl raišų vaikų pa-1 —3—
galbos. Reikia sukelti $172,000.
Esą sukelta vos 25 procentai.) moja streiku, jeigu miesto vai-

Montrealo priemiesty Lavai 
norima nupirkti žemę mokyk- 

l '-..i 11 ^>1. I . ! ! 1. .1

Montrealo taksių unija gru-

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 

' 20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greitais
12 0$ CHURCH AVE. PO.S-6 (I 79 

VERDUN, QUE.

Mirtys

Vaclovas Salądžius buvo ras
tas negyvas savo namuose. Ve
lionis buvo 64 metų amžiaus. 
Kanadon atvyko po pirmo pa
saulinio karo. Iš Lietuvos bu
vo uteniškis.

Paliko nuliūdime žmona, trys 
sūnūs, brolis ir sesuo Kanado-

F. Kaušakis, kuris kiek lai- je, 
ko išbuvo ligoninėj, jau grįžo 
namo, bet turės ligoninę lanky- bažnyčią, 
ti sykį į savaitę.

K. Saukus jau kelios savaitės' toj žemelėj. O šeimai gili užuo-
kai randasi Daktarų ligoninėj. į jauta.

Julė Tamosonienė, ilgą laiką

Palaidotas per šv. Kazimiero

Ilsėkis ramiai šios šalies šal-

J-na

Senio kliedėjimas
MONTREAL. — Balandžio, 
dienos laidoje, Nepriklauso

mos Lietuvos redaktorius J. 
Kardelis su išgąsčių muša “tri- 
vogą” savo skaitytojams, kad 
būtų atsargūs su Expo 67, ne
lystų arti. Girdi, rusai atveš 
savo vergų lietuvių su užrakin
tomis burnomis. Ko dar trūko, 
tai pasakyti, kad ir rankos bus 
surakintos. Tariant jo žodžiais, 
Maskva atveš tų vergų pra
laužti veiksnių frontą.

Gaila, kad žmogus J senatvę 
taip susimaišė, pasidavė tokiai 
neapykantai savo tautiečiams. 
Man būtų gėda savo skaityto
jų rašyti tokias nesąmones.

Daug kam teko kalbėti su sa
vo draugais dipukais. Nei vie
nas nepasakė, kad J. Kardelis 
protingai daro. Kai kurie labai 
juokėsi. O vienas kitas nusijuo
kę pasakė, kad seniokas kar
tais nei pats nežino, ką plepa. 
Vienas pareiškė, kad laikraštį 
prenumeruojąs, bet neskaitąs, 
išskyrus apsakymą “Kaimas 
Kryžkelėj”. Apart to nesą nie
ko įdomaus.

Aš manau, kad šitoks raštas 
labai užgaus tuos, kurie nese
niai lankėsi Lietuvoje ir buvo 
mylimi svečiai, vaišinami. Ir 
mums turistams su atvira šir- 
džia rodė kiekvieną Lietuvos 
kampelį, klausinėjo, ar nepasi- 
ilgome tėvynės per tiek metų. 
Lai atsiranda bent vienas Lie
tuvoje lankęsis turistas, kuris 
galėtų pasakyti, kad savo aki- 

: mis matė vergų bent vieną. Aš 
pati savo akimis mačiau vergų 
pančius ir kankinimo įrankius 
muziejuje iš anų laikų, kai Lie
tuvoje viešpatavo Smetona ir 
tokie.

5

cijos ir Francijos didesnę ko
operaciją minėtais klausimais.

Federate valdžia per užsie
nio reikalų ministrą Paul Mar
tin dar kartą perspėjo Kvebe
ką, kad Kanados santykiai su 
užsieniu yra federates vyriau
sybės reikalas.

Jeigu mūsų broliai paskai
tytų tokį straipsnį, tai labai nu
sistebėtų, kad atsiranda tokių 
lietuvių priešų lietuvių tarpe.

Galiu drąsiai pasakyti, kad 
mes Kanados lietuviai su meile 
ir džiaugsmu laukiame iš visų 
šalių svečių j tą iškilmingą 
šimtmetinę Kanados šventę, o 
ypatingai laukiame mūsų bro
lių ir sesių iš gimtojo krašto 
Tarybų Lietuvos. Gal mes ne
galėsime ar neturėsime progos 
juos taip priimti, kaip jie mus, 
mums būnant Lietuvoje, bet 
mes su atviromis širdimis sto
vėsime ant St. Lauryno upės 
kranto ir lauksime atvykstant. 
Mes trokštame pamatyti juos, 
jų gražius darbus. Lai pamato 

■ Kanada ir visas pasaulis, ką 
padarė tarybinės resppublikos 
draugiškoje šeimoje. Lai pa
mato pasaulis, ką pasiekė mū
sų nauja tėvynė Kanada per 
šimtmetį.

Grandma

įsteigia Užsienio 
Reikaly Minister!)?

Kas Kaip Remia 
Liaudies Bals?

B. 
prisiuntė atnaujintų prenume
ratų.

P. V. Gasparienė, Grand Ra
pids, Mich., atsinaujino prenu
meratą sau, tris į Lietuvą ir 
Kanadą ir paaukojo $1.00.

P. Kisielienė, Montreal, pri
siuntė nuo V. Krupausko $2.00 
aukų.

J. Vilkelienė, Laval-Montre- 
al, prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir nuo Juozo L. $5.00 
aukų.

J. Jaskevičius, Worcester, 
Mass., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų,! nuo L.L.D. 11 
kuopos $5.00 aukų ir pats pa
aukojo $2.00.

A. Saltonas, Toronto, prida
vė nuo V. Mediko dvi atnaujin
tas prenumeratas ir $1.00 au
kų.

R. Karalevičius, Bedford, 
Que., per P. Kisielienę atnauji
no prenumeratą į Lietuvą.

J. Stančikas, Rochester, N. 
Y,, per A. Bimbą pridavė LB 
paramai amerikonišką penkinę.

Visiems už apsidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

Kvietinskas, Montreal,

PERSPĖJO APIE 
RASINĘ EKSPLOZIJĄ

pro-QUEBEC. — Kvebeko 
vincijos seimelis vienbalsiai pri
ėmė įstatymą, pagal kurį Kve
beko provincija turės savo už
sienio reikalų ministeriją, šis 
įstatymas buvo priimtas be
veik be debatų, kadangi ir opo
zicija su LeSage priešakyje pil
niausiai pritarė šiam įstatymui.

Kvebeko provincijos valdžia 
dabar galės tiesioginiai tartis 
su bet kuria užsienio valdžia 
tam tikrais klausimais. Pavyz
džiui, Kvebekas ir Francija

NEW YORK. — Rev. Martin 
Luther King, negrų civilinių 
teisių judėjimo lyderis, perspė
jo amerikiečius, kad jis numa
to rasinę eksploziją kokiuose 
dešimtyje miestų Jungtinėse 
Valstijose.

Jeigu nebūsią nieko daroma 
padėčiai pataisyti, tai nebus 
nustobu, jei tuose miestuose iš
siverš rasinės riaušės. Negrų 
gyvenimo sąlygos esančios ne
pakenčiamos.

TORONTO. — Kadangi šiais 
metais labai padidino taksus 
ant namų, tai tikimasi, kad bus 
pakeltos ir nuomos.

Apartmentų savininkai kal
ba apie pakėlimą 5 procentais.

aas
IMH

Nauji Kapsuko automatų korpusai
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R. HAGAEDAS

Montesumos Duktė
Vertt J. StukM mo susilaukė Kortesas, tas di- Monteaumos imperija. Į kusi mane visai neseniai, per 

Idysis užkariautojas. Aš jį pa-1 Taip vyksta dideli įvykiai, praeitas kalėdas, vis vien nebū- 
žihau tuomet, kai jis turėjo be- apie kuriuos žino visas pašau- čiąu galėjęs jo užbaigti. Atvi

rai sakant, žmona mane labai 
mylėjo, kaip, manau, retai ku
ris vyras teturi laimę būti my
limas. Tačiau mano praeityje 
buvo daug dėmių, temdžiusių 
jos meilę ir kėlusių jai pavydą. 
Ji pavydėjo mirusiai, bet tą 
jausmą kilnioje jos sieloje švel
nino nuoširdus ir visiškas atlai
dumas. Mano žmonai širdį 
graužė kitas slaptas sielvartas, 
ir aš tai žinojau, nors ji pati 
niekuomet nieko nesakė.

inkai kal- 
rocentais.

žinau tuomet, kai jis turėjo be- apie kuriuos žino visas pasau- 
I veik dievišką galią, o prieš ko- lis, ir lygiai taip buvo gyveni- 
kius keturiasdešimt metų, kaip 1 me tokio nežymaus žmogaus, 
girdėjau, garsusis Kortesas mi- j Dangus iš tiesų man buvo ma- 
ręs Ispanijoje, pažemintas ir | loningas — davė laiko gailė- 
nuskurdęs. Tai mat kaip! Ir (tis nuodėmių, kurios atsigręžė

prieš mane patį, kadangi aš pa
sisavinau visagalio teisę ir ta
riausi esąs jo keršto įrankis. 
Tai buvo teisinga bausmė! Ta
tai žinodamas, nusprendžiau 
parašyti savo gyvenimo istori
ją, kad kiti galėtų iš jos pasi
mokyti. ;

Kaip jau sakiau, ši mintis 
mano galvoje brendo ilgus me- 

donui Chuanui Charamiljui,, tus. nors, atvirai kalbant, pir- 
užmiršęs viską, kas juodu siejo, | 
užmiršęs, kad ne kartą jinai 
gelbėjo nuo tikros mirties jį pa
tį ir jo kareivius.

O prisiminkite pačios Mari
nos likimą! Ji mylėjo savo vy
rą Kortesą, arba Malinciną, 
kaip pagal ją indėnai pradėjo 
ji vadinti, ir dėl jo išdavė sa
vo tėvynę. Jei ne Marina, ispa
nai niekada nebūtų užėmę Te
nočtitlano, arba, kaip dabar sa
koma, Mechiko. Iš meilės ji pa
aukojo savo garbę, o ką už tai 
gavo? Kai Marinos grožis nu
vyto, ji buvo atiduota kitam, 
ne tokiam įžymiam vyrui, ly
giai taip, kaip nualintas gyvu
lys parduodamas varginges- 
niam šeimininkui.

Prisiminkite taip pat likimą, 
ištikusį tokią galingą tautą, 
kaip Anauako indėnai. Kad ir 
norėdami gero, jie darė daug 
blogybių; netikriems savo die
vams jie aukojo tūkstančius 
žmonių, tikėdamiesi, kad die
vai ištisoms jų kartoms suteiks 
taiką, gerovę ir turtą. O kaip 
jiems atsakė tikrasis dievas? 
Vietoj turto jis siuntė nunioko
jimą, vietoj taikos — ispanų

i kalaviją, o vietoj gerovės —

a <*•* uiaL ncuju • jli. j 
dar girdėjau, kad Korteso sū-1 
nūs donas Martinas buvęs kan
kinamas tame pat mieste, kurį 
jo tėvas taip žiauriai užkariavo 
ispanams. Visa tai, nevilties pa
gauta, Kortesui išpranašavo pir 
moji ir mylimiausioji jo draugė 
Malinalė, — ispanai ją vadino 
Marina, — kai Kortesas ją pa
metė ir atidavė kaip žmoną

ridže. Tą dieną ji pasakė, kad < 
girdėjusi sklindant apie mane 
kalbas, ir liepė papasakoti ką 
nors įdomaus iš mano gyveni
mo, tikriau sakant, iš tų dvi
dešimt su viršum metų, kuriuos ; 
praleidau tarp indėnų tuo lai
ku, kai Kortesas užkariavo jų 
šalį Anauaką, dabar žinomą 
Meksikos vardu. Bet vos pra
dėjus man pasakoti, jos dide
nybei atėjo laikas vykti į Kosė- 
jų elnių medžioti. Išvažiuoda
ma karalienė pareiškė norą, 
kad aš savo istoriją parašy
čiau, tada ji galėsianti ją per
skaityti, ir jeigu toji istorija 
nors pusiau būsianti tokia įdo
mi, kokia žada būti, ji suteik
sianti man baroneto titulą ir aš 
baigsiąs savo dienas kaip se
ras Tomas Vingfildas. Aš at
sakiau, kad niekad nemokėjau 
kaip reikiant naudotis plunks
na, tačiau jos didenybės palie
pimą stengsiuos išpildyti. Pas
kui išdrįsau padovanoti jai di
delį smaragdą, vieną iš tų, ku
riuos kadaise ant kaklo nešiojo 
Montešumos duktė, o prieš ją 
— daugelis kitų princesių. Kai 
jos didenybė išvydo tą smarag
dą, jos akys ėmė taip spindėti, 
kaip pats brangakmenis, ka
dangi mūsų karalienė mėgsta 
tokius blizgučius. Jei būčiau 
norėjęs, tikriausiai būčiau ga
lėjęs sudaryti su ja sandėri ir 
už smaragdą tuoj pat gauti ti
tulą, bet aš daugel metų buvau 
galingos genties vadas ir dabar 
neturėjau noro tapti kieno 
nors tarnu. Todėl tik pabučia
vau karalienei ranką, kurioje 

! ji taip tvirtai buvo sugniaužu- i sięlvartą, kančias ir vergiją. Ir 
f. I’.r.ll'rrr 1.f... f Vnz) rl v.; ' 1 , ■ , 1 1 _ _ 1 ____ . .

Kodėl Tomas Vingfildas 
pasakoja savo istoriją

Garbė dievui, Nuteikusiam 
mums pergalę! Ispanijos galy
bė pakirsta, jos laivai nusken
do arba pabėgo, jūros gelmė 
prarijo šimtus ir tūkstančius 
jos kareivių bei jūrininkų, ir 
dabar Anglija gali laisvai atsi
kvėpti. (Čia kalbama, kaip žu
vo vadinama “Nenugalimoji ar
mada”, katalikiškosios Ispani
jos laivynas, kurį sudarė 130 
laivų su 2,400 pabūklų ir 19,000

- kareivių, neskaitant jūrininkų, 
1588 metais, nuo liepos 21 iki 
27 dienos, anglai pijuose mū
šiuose padarė ispanams didelių 
nuostolių, o paskui staigi aud
ra, nubloškus! ispanų laivus 
prie Orknėjaus salų, galutinai 
juos sutriuškino.)

Ispanai ketino mus pavergti, 
kankinti ir gyvus deginti ant 
laužų, ketino su mumis, lais
vais anglais, pasielgti taip, kaip 
Kortesas pasielgė su Anauako 
senovinis actekų valstybės 
pavadinimas. Dabartinės Mek
sikos teritorijoje) indėnais. 
Mūsų sūnums jie norėjo atimti 
laisvę, o mūsų dukterims — 
garbę, mūsų sielas norėjo ati
duoti kunigams, o mūsų turtą
— Romos popiežiui ir savo im
peratoriui! Bet dievas siuntė 
jiems audrą, o Dreikas (Fren
sis Dreikas 1545-11)95 m. — 

.anglų jūrininkas ir piratas, už 
mūšius su ispanais gdvęs bajo
rišką sero titulą) siuntė jiems i 
kulkas. Jie žuvo, o kartu pra
žuvo ir Ispanijos šlovė.

Aš, Tomas Vingfildas, išgir
dau tai šiandien, ketvirtadienį, i gį br kmen{ kad net iršt 
Bangm prekyvieteje, kur bu- ! pabalOi ir atsisPveiki.

?S ,etlsu nęs tą pačią dieną grįžau namo katlipokos aukurų. (Uicilopočt- 
žmonėms ir parduot) obuolių, L Veivnj0 slėnJ 
išlikusių mano sode po baisių Į Bet a- neužmiršau karalie.
verų laisme aisnu ras jusiu i n£a pageidavjmo jr jau seniai | poka — “rūkstantis veidrodis”,

— evei visus me zius. _ i ketinau parašyti savo gyveni- vyriausias actekų dievas. Tiem
Visokių gandų ir anksčiau . mo istoriją, kol dar nenutrūko dievam buvo aukojami žmo- 

buvau girdėjęs, • bet šiandien : mano gyvenimas, o kartu ir nės.)
Bangyje sutikau vieną žmogų , mano istorija. Man, nepratu-| Arba, sakykjmi ispanai. Var-
- tok) Jungą, kilus) is Jarmu-siam tokio darbo dirbti, šitoks dan gaiiestingumo jie darė to
to Jungų, kuris pats tarnavo j uždavinys iš tiesų nelengvas.
viename Jarmuto laive ir kovė- ( Bet argi aš turėčiau bijoti sun- 
si m ūšyje prie Graveli no (nedi-lkumų, kai nebetoli amžino at- 
delis uostas Prancūzijos pa- j j]sio valanda? Aš esu matęs to- 
krantėje) . o paskuil persekio-; kių dalykų, kokių nematė nė 
jo ispanus toliau į šiaurę, kol vienas anglas, ir apie tai verta 
jie žuvo Škotų jūroje. i papasakoti.

I Mano gyvenimas buvo nepa- 
' prastas. Daugel sykių, kai jau 
maniau esąs žuvęs ir nebeturė-

vis todėl, kad jie aukojo savo 
vaikus ant Uicilopočtlio ir Tes-

lis — “burtininkas kolibris”, 
! karo ir saulės dievas; Teskatli-

Mudviem gimė tik vienas vai
kas, bet ir tas pasimirė dar 
kūdikis. Kad ir kiek žmona 
meldė dievą, prašydama kito 
vaiko, visos maldos buvo bergž
džios, ir aš, prisimindamas 
Otomės žodžius, netikėjau, kad 
tai ką nors padėtų. Bet mano 
žmona žinojo, jog seniau už jū
rų aš turėjau vaikų su kita mo
terimi, kuriuos mylėjau Ir vi
sada mylėsiu taip pat karštai, 
nors jie visi prieš daugel metų 
yra mirę, ir tai graužė jai širdį- 
Ji galėjo atleisti, kad aš buvau 
vedęs kitą moterį, bet kad toji 
moteris pagimdė man vaikų, 
kurie vis dar tebebuvo brangūs 
mano širdžiai, — šito ji, net vis
ką atleidusi, negalėjo užmiršti, 
kadangi pati buvo bevaikė.

Aš esu vyras ir negaliu pa
aiškinti, ko ji taip krimtosi. 
Kas supras mylinčią moters 
širdį? Bet taip jau buvo. Vie
nąsyk mudu net susibarėme dėl 
to, susibarėme pirmą ir1 pasku
tinį kartą.

Tai atsitiko antrais metais 
po mūsų vedybų, praslinkus ke
lioms dienoms, kai Ditčingemo 
kapinėse palaidojome savo kū
diki. Vieną naktj, miegoda
mas šalia žmonos, sapnavau 
nuostabiai ryškų sapną. Sap
navau, kad aplink mane susi
rinko visi mano sūnūs, visas 
ketvertas, ir pats didysis ant 
rankų laikė mano pirmagimį 
kūdikf, mirusį didžiosios apgu
los metu. Jie atėjo pas mane, 
kaip dažnai ateidavo anais lai
kais, kada valdžiau otomių 
gentį Pušų Mieste, jie kalbėjo
si su manim, dovanojo man gė
lių ir bučiavo rankas. Aš gė
rėjausi jų stiprybe ir gražumu, 
jausdamas širdyje pasididžia
vimą. Per sapną man rodėsi, ta
rytum atsikračiau didžiulio 
sielvarto, tarytum vėl pagaliau 
sutikau brangiuosius savo vai
kus, kurių kadaise buvau nete
kęs. Deja! Kas gali būti baisiau 
už tokius sapnus? Lyg tyčioda- 

i miesi iš mūsų, sapnai prikelia 
iiš numirusių ir grąžina mums

miausia ją įdiegė karalienė. Bet 
tik dabar, kai tikrai sužinojau, 
koks likimas ištiko “Nenugali
mąją armadą”, toji mintis pa
galiau prigijo. O ar duos ji vai
sių — vienas dievas težino! 
Mat, pastarieji įvykiai mane 
keistai sujaudino ir tarsi sugrą
žino į praeiti, į jaunystės die
nas, kupinas aistrų, mūšių ir 
neftikėtinų nuotykių, kai aš ir
gi koviausi prieš ispanus už sa
ve, už Kuautemoką ir už oto- 
mių gentį. Seniai jau viskas bu
vo išdilę iš atminties, bet da
bar tie metai vėl atgyja man 
prieš akis. Ir man rodosi, kaip 
seniems žmonėms kartais atsi
tinka, tarytum viskas, ką aš 
pergyvenau tolimoje praeityje, 
ir buvo tikrasis mano gyveni
mas, o visa kita — vien sap
nas.

Iš to kambario, kur rašau, 
pro langą matyti ramus Veiv- 
nio slėnis. Už upės lyg auksas 
tviska prožirniais apaugę pla
tūs laukai, toliau dunkso pilies 
griuvėsiai ir raudoni Bangio 
stogai, susibūrę aplink šventos 
Marijos bažnyčios varpinę, o 
dar toliau eina karališkieji 
Stouvo miškai ir Flikstono vie
nuolyno žemės. Dešiniajame 
stačiame upės krante žaliuoja 
Iršemo ąžuolynai, pievose palei 
žemą kairįjį krantą marguliuo
ja Beklso ir Loustofto gyvulių 
bandos, o užpakalyj ant žolėtos 
kalvos, kuri senovėje buvo va
dinama Grafo Vynuogynu, te
rasomis iškilęs mano parkas ir 
sodas. Viskas čia pat, bet da
bar man rodosi, tarytum viso 
to nebūtų. Vietoj Veivnio slė
nio matau Tenočtitlano slėnį, 
vietoj Stouvo atkalnių — snie
guotus Popokatepetlio ir Istak- 
siutlio ugnikalnių šlaitus, vie
toj Iršemo špilio ir Bangio, Dit
čingemo, Beklso varpinių prieš 

' akis stūkso šventosios ugnies 
nutviekstos aukojimo pinami-1 
dės, o ten, kur pievose ganosi; 
gyvuliai, regiu į mūšį besiver-' iš numiril51-ų ir grąžina mums 
žiančius Korteso raitelius. Visa , brangius žmones, o paskui pra- 
grįžo pas mane; tai buvo gy-1 nyksta ir palieka mus prislėg- 
venimas, o kitkas — sapnas. < . i •!■ 1 tus dar gilesnes širdgėlos.

Taigi aš sapnavau tokį sap
ną ir per miegus kalbėjausi su

kins žiaurenybes, kokių nė ne
sapnavo pagonys actekai, var
dan Kristaus jie kasdien lau
žė visus jo prisakymus. Ir ne
jaugi tos piktadarybės suteiks 
jiems laisvę? Aš esu per senas | 
ir nebesulauksiu tos dienos, kad j 
galėčiau pats pamatyti, koks 
bus atsakymas j mano klausi
mą. Bet jau dabar šis atsa
kymas aiškus. Žinau, kad visos 
ispanų nedorybės kris ant jų 
pačių galvų, ir jau dabar ma
tau išdidžiausią pasaulio tautą 
netekusią šlovės, turto ir gar
bės, matau nelaimingą išdva- 
są, kuriai nieko daugiau nebėra 
likę, tik didinga praeitis. Ką 
Dreikas neseniai pradėjo prie 
Gravelino, dievas paskiau už
baigs visur, ir Ispanijos galy
bės neliks nė žymės, ispanų im-

jie žuvo Škotų jūroje.
Sakoma, kad liš mažmožių at- ■ 

siranda dideli dalykai, o čia iš-’ 
ėjo priešingai: iš didelio daly
ko atsirado mažmožis. Tie svar- jau vilties išsigelbėti, apvaizda 
bus įvykiai paskatino mane,1 mane gelbėjo, gal būt, tik dėl 
Tomą Vingfildą iš Lodžo, iš to, kad žmonės sužinotų mano 
Ditčingemo parapijas Norfol-' istoriją ir iš jos pasimokytų, 

nes visa, ką aš pergyvenau ir 
mačiau, patvirtina vieną negin
čijamą tiesą: blogis niekados 
nepriveda prie gero, blogis gim
do tiktai blogį ir galų gale už
griūva ant galvos tam, kas 
blogai daro, ar tai būtų vienas 
žmogus, ar visa tauta.

te, panoro mane pamatyti No- Tik prisiminkite, kokio liki- perija išnyks, kaip išnyko

ko grafystėje, imtis senatvėje 
plunksnos, nors esu jau visai 
iškaršęs ir man nebedaug liko 
gyventi.

Prieš dešimt metų, būtent 
1578 metais, jos didenybė, mū
sų maloningoji karalienė Elž
bieta, apsilankiusi šiame kraš-

venimas, o kitkas — sapnas.

Aš vėl jaučiuosi jaunas, ir 
dabar, jei likimas duos man lai
ko, stengsiuos papasakoti savo
gyvenimo istoriją, prieš iške- sav0 vaikais, vadindamas juos
liaudamas į amžinų sapnų pa
saulį ir susirasdamas atilsį' 
miestelio kapinėse.

Savo darbą jau seniai esu 
pradėjęs, bet kol tebebuvo gy
va mano brangioji žmona, pali

maloniausiais vardais, kol galų 
gale pabudau, ir tada, viskam 
išnykus, man taip suskaudo šir
dį, jog balsu ėmiau raudoti.

(Bus daugiau)



8 Puslapis Liaudies Balsas Balandžio 21, m?

Toiontiežly taika pažįstamais, atrodo, patenkin
tas sugrįžo namo.

Pūliuos vestuvės Svečiuojasi

Šeštadienį, balandžio 8 d. į-! Pas draugus S. M. Poškus 
vyko gražios vestuvės Irenos tūlam laikui pasisvečiuoti yra 
Antanavičiūtės1 (draugų A. R.1 atvykęs jų sūnus su šeima, Dr. 
Antanavičių dukters) su Victor B. Simons.
Matthews. Vestuvių pokilis bu- Į Dr. B. Simons dabar gyvena 
vo puikus, iŠKilmingo hotelio Jungtinėse Valstijose, kur tę- 
salėje, tačiau ne masinio pobū- šia aukščiau medicinos ir vaikų 
džio. Dalyvavo tik jaunųjų tė-‘ psichologijos mokslą.
vai ir kiti jų artimieji. ( —o—-

I Mjrį
Jaunojo motina su dukterimi 

buvo atvykusios iš Airijos, o Mirė Mrs. Malanka Herman, 
tėvas, negalėdamas atvykti, at- Mrs. Matildos Kuprėnienės mo- 
siuntė pasveikinimą.

Buvo labai įdomu, kai pirma
sis pajaunys iškeldamas tostą 
už Jaunųjų sveikatą, jiems pa
linkėjo daug laimės lietuviškais’ 
žodžiais. Iš to matosi, kad lie- da Kuprėnienė, duktė. Savo 
tuvybė ir lietuvių tauta jų tar- mylimą motiną gražiai palaido-, 
pe bus neužmiršta ir gerbiama. ’ jo, dalyvius, svečius ir gimi- 

!nes pavaišino.
Rep.

tina, sulaukusi 93 metų am- 
! Siaus. Paliko nuliūdime du sū- 
! nūs, dvi dukteris, daug anū
kų, giminių, draugų.

Laidotuvėmis rūpinosi Matil-

I Windsor, Ont.
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos 

Dešimta Kuopo ruošia

ŠOKIŲ VAKARĄ
šeštadienį, Gegužės - May 6 d,.

Rusų salėj, 1220 Drouillard Rd.

Maloniai kviečiame Windsoro, Detroito ir apylinkių 
lietuvius skaitlingai dalyvauti, nes tai bus paskutinis pa
rengimas šį sezoną.

Pradžia 6 vai. vak.
Parengimo Komisija

Jaunimo Kelionė 
į Taryby Lietuvy

Kas iŠ jaunimo interesuoja 
tėS praleisti 21 dieną ar dau
giau šią vasarą, pradedant lie
pos mėnesį, Europoje ir Tary
bų Sąjungoje, kreipkitės šiuo 
adresu: Miss Rose Pauža, 1693 
Bathurst St., Toronto 10, Onta
rio. Telefonas: 485-2291.

Prašome greitai atsiliepti.

Linkime daug laimės ir ge
ros sėkmės jaunųjų gyvenime.

Lankėsi Toronte

Čia trumpam laikui buvo at
vykęs iš Montrealo draugas J. 
Urbanavičius. Dalyvavo A.

dinėjo ir žudė žmones, norėda- o draugui A. Bimbai už atsi- 
mi sutrukdyti Lietuvos atsista- lankymą ir pasakymą tokios 
tymą. Priešų radijas kurstė brandžios kalbos.
žmones daryti viską, kad nebū- Į Rep.
tų atstatyta tvarka. Girdi, j --------------------
amerikiečiai tuoj ateis ir viską PER PUSANTRŲ METŲ 
pertvarkys. Buvę baisu žiūrėti GAVO NET $104,832 
į griuvėsius, į žmones, kurie tie- j 
siog desperacijoj buvę. | '

Dabar, po dvidešimt metų, pard,
TORONTO. — A. E. Shep- 

, londoniškis advokatas, 
jis matė visai ką kitą. Lietu-; kuris vadovavo karališkai ko-

TORONTO. —■ Praėjusį sek- va gražiai atsistačiusi, indust-! misijai, tyrinėjančiai subank- 
, madienį čia kalbėjo draugas A. rįja labai išplėsta, mokyklomis . ratavusią Atlantic Acceptance

Nelaimėj žuvo 
Vienas Lietuvis

Bimbos prakalbose ir padarė’ Bimba, kuris nebuvo kalbėjęs nusėta visa Lietuva, aukštosios korporaciją, per 17 ir pusę mė- 
.torontiečiams pranešimą apie' pas mus 20 metų. Prieš 20 me- mokyklos ruošia dešimtis tūks- j nėšio gavo algos $104,832. 
pasaulinę parodą Montreale ir tų draugas čia kalbėjo sugrįžęs tančių įvairių specialistų. Moks- Į *" _ ‘ ‘ ‘
butų klausimu. iš Lietuvos, kurią lankė tuoj; veltui, sviekatos apsauga ir I nuoja vyriausybėms tos kara-

gydymas veltui. Žmonės sotūs,; liškos komisijos, 
gražiai apsirengę. Jis ne kartą! --------------------
apsiverkęs iš džiaugsmo.

Žinoma, dar ne viskas nuga
lėta, dar ne visi trūkumai pa
šalinti. Patogumų atžvilgiu Lie
tuva dar negali lygintis su 
Amerika ar Kanada, kur nei 
viena bomba nenukrito. Bet 
Lietuva eina prie to.

Pasiklausyti susirinko nema
žas būrys torontiečių. Buvo 
keletas net iš tabako farmų 
distrikto, iš Hamiltono. Draugo 
kelionės išlaidoms padengti ir 
Laisvės ir Vilnies paramai su
sirinkusieji suaukojo $150.

Draugės moterys paruošė. ---------- '
skanios kavos, suaukojo labai LONDON. — Britanijos oro 
skanių keiksų, kuriais visi ge- 'jėgos numetė ant amerikiečių 
rai pasivaišinome. j sudužusio laivo Torrey Canyon

KLLD kuopai tenka padėko- 171 ,bvombib norėdamos sudė
ti už suruošimą šių prakalbų, išsiliejusią naftą.

butų klausimu. i
Prie to, jis pranešė, kad po karo. Dabar ir vėl jis nešė

jam pavyko galutinai sužinoti,: niai grįžo iš Lietuvos, kur kelis 
jog Lietuvos diena parodoje 1 mėnesius viešėjo. Jis papasako- 
bus birželio 23, o ne 26, kaip (jo mums, kokį skirtumą jis

matė dabar.
Kai jis ten -buvo tuoj po

buvo anksčiau skelbiama.
Jis ragino, užsisakant butus 

parašyti datą, kada svečiai no- karo, Lietuva buvo vieni griu- 
ri atsilankyti.

Pasikalbėjęs su draugais ir ki jų talkininkai naktimis pul-
vėsiai, hitlerininkai ir lietuviš-

LAIKRODININKAS
F. BoČiulle

280 Qneesi St W. — Toronto — Id. EM. 6-6100 
Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujan
tiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas.

Skambinti: rytais nuo 9 Iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. 
Taipgi , per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus Ir kt.
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Tas parodo, kiek daug kai-

DARBININKAI STOJA 
UŽ DR. SHULMAN^

TORONTO. — čia prie par- 
ilamento rūmų įvyko unijistų 
: demonstracija užtariant Dr. 
Shulmaną, kurį prokuroras 

- Wishart atleido iš miesto gydy
tojo pareigų.

Bendrai, visuomenėj kyla įsi
tikinimas, kad Shulmanas buvo 
atleistas už tai, kad jis be bai
mės kėlė viršun negerumus, už- 
glostymus visokių apsileidimų 
ir net nepaisymų.

Visa tai kainavo $600,000.

= Akių ir Akinių Specialistas =

| G. S. MERRITT Į 
s 1 Optometristas — Optikas Z
= Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau £
E Bifocals — $19.00 ir daugiau =
E (įskaitant akių egzaminavimą) B

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta =
I Antrąd Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą = 

Į 1175 Dutidas St. W. Tel. LE. 5-6400 |
s Toronto, Ont =
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J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.; WA. 1-3924
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Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. Ek TORONTO
Office EM. 2-1941 • Telefonas . Bes. RU. 1-2177
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I FRANK VASS, BĮ Į
= Advokatas • Notaras ~
= 263 College Street =
= WA. 2-6112, WA. 2-6111 =
E Res. — CL. 1-0651 |
H Toronto =

LETHBRIDGE, Altą. — 
Baisi tragedija įvyko kasyklo
je Natai, B. C. Penkiolika ang
liakasių užmušė, likusius sužei
dė. Tame skaičiuje buvo ir vie
nas -lietuvis Antanas Čepeliaus- 
kas, 65 metų amžiaus.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmona, sūnus, marti ir 3 anū
kai. Didelė užuojauta likusiem. 
O tau, drauge Antanai, lai bū
na lengva Kanados žemė po 
tokio sunkaus darbo.

Frank Kazokas
Red. Pastaba: VeEonis buvo 

ilgametis Liaudies Balso skai
tytojas ir rėmėjas. Reiškiame 
gilią užuojautą likusiai šeimai.

TORONTO. — Nuo dabar 
namų pardavimas žymiai pa
brangs. Nejudomo turto parda
vėjų organizacija nusitarė pa
kelti pardavimo kainą 1 pro
centu — “exclusive” nuo 4 iki 
5 procentų, o “Multiple Listing 
Service” nuo 5 iki 6 procentų.

Dabar $20,000 vertės namo 
pardavimas savininkui kainuos 
nuo $1,000 iki $1,200.

$100 į Savaitę
Laike lavinimosi 

Dėl galimos ateities karjieros 
Šaukite Mr. Gauthier, 487-5459 

Beneficial Insurance Group
Toronto

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917 1
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LIETUVIS PLUMBERIS
i. ' J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
b Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto ’


